

Department of **Primary Industries and Regional Development**

WESTERN AUSTRALIA

We're working for Western Australia.

Fisheries Research Report No. 299

Recreational fishing for Western Rock Lobster: estimates of participation, effort and catch from 1986/87 - 2017/18

Trinnie F.I., Desfosses C.J., Wise B.S., Ryan K.L.

December 2021

Correct citation:

Trinnie F.I., Desfosses C.J., Wise B.S. and Ryan K.L. 2021. Recreational fishing for Western Rock Lobster: estimates of participation, effort and catch from 1986/87 – 2017/18. Fisheries Research Report No. 299 Department of Primary Industries and Regional Development, Western Australia. 48pp.

Enquiries:

WA Fisheries and Marine Research Laboratories, PO Box 20, North Beach, WA 6920

Tel: +61 8 9203 0111 Email: library@fish.wa.gov.au Website: fish.wa.gov.au

A complete list of Fisheries Research Reports is available online at **fish.wa.gov.au**

Important disclaimer

The Chief Executive Officer of the Department of Primary Industries and Regional Development and the State of Western Australia accept no liability whatsoever by reason of negligence or otherwise arising from the use or release of this information or any part of it.

Department of Primary Industries and Regional Development

Gordon Stephenson House

140 William Street PERTH WA 6000

Telephone: (08) 6551 4444

Website: dpird.wa.gov.au

ABN: 18 951 343 745

ISSN: 1035-4549 (Print)	ISBN: 978-1-921258-95-4 (Print)
ISSN: 2202-5758 (Online)	ISBN: 978-1-921258-96-1 (Online)

Copyright © State of Western Australia (Department of Primary Industries and Regional Development) 2021

Table of Contents

Ex	ecutive Sum	mary	1					
1.	Introductio	n	2					
	1.1. Background							
	1.1. Objecti	ves	3					
2.	Methods		4					
	2.1 Mail sur	vey	4					
	2.1.1	Survey Design	4					
	2.1.2	Analysis	6					
	2.1.3	Response rates	8					
	2.2 Phone-r	ecall survey	11					
	2.2.1	Survey Design	11					
	2.2.2	Analysis	12					
	2.2.3	Response rates	12					
3	Results		.15					
	3.1 Mail sur	vey	15					
	3.1.1	Participation	15					
	3.1.2	Fishing effort	18					
	3.1.3	Retained catch	19					
	3.2 Phone-r	ecall survey	21					
	3.2.1	Participation	21					
	3.2.2	Fishing effort	22					
	3.2.3	Retained catch	22					
	3.2.4	Comparison of mail and phone-recall surveys	22					
4	Discussion	1	.26					
	4.1 Change	s in catch and effort	26					
	4.1.1	Management changes	26					
	4.1.2	WRL abundance and recreational catch	26					
	4.1.3	Social factors and licence use	27					
	4.2 Survey	issues and evolution	28					
	4.2.1	Survey participation rates	28					
	4.2.2	Biases	30					
	4.2.3	Estimating average weight of recreationally-caught WRL	31					

5	Summary	.32
6	Acknowledgements	.32
7	References	.33
8	Appendices	36

Executive Summary

The Western Rock Lobster (WRL) fishery is one of Australia's largest single-species recreational and commercial fisheries. The recreational sector has a long history of harvesting this resource, and there is an ongoing need to provide annual estimates of the recreational catch due to the formal resource sharing policy adopted in 2004. Mail-recall surveys, supplemented with occasional phone-recall surveys, provide cost-effective monitoring, since WRL is a single-species, licensed recreational fishery operating across large spatial and temporal scales.

This report presents estimates of participation, fishing effort and retained catch from annual mail-recall surveys of randomly selected licensed Rock Lobster (RL) recreational fishers from 1986/87 to 2017/18 and provides comparisons of estimates with phone-recall surveys conducted in 2001/02 and from 2015/16 to 2017/18. Participation rates were relatively stable from 1986/87–2004/05 with around 75% of licence holders fishing. Participation rates then began to decline to a low of 52% in 2011/12, before increasing to 64% by 2017/18.

The total fishing effort (potting and diving combined; all RL species) increased from 0.41 million fisher days (in 1986/87) to 0.94 million (in 2017/18); an increase of 127%, over the 32 years. Total effort was low and relatively steady, 0.34–0.43 million fisher days per year during 1986/87–1990/91, then increased to 0.59 million days in 1992/93, followed by several years of higher effort occurring in 1998/99 (0.85 million days) and 2002/03 (0.92 million days). Total effort then declined to 0.41 million days in 2011/12 but has since increased to peak at 0.94 million days in 2017/18. Effort by potting was 75–90% of the total effort, compared to 10–25% by diving across all years.

The estimated retained catch increased from 96 tonnes (CI 79–112) in 1986/87 to 480 tonnes (390–570) in 2017/18; an increase of 402% over the 32-years. Retained catch followed a similar trend to effort with significant peaks in 1999/00–2004/05 and in 2014/15–2017/18 but varied more from season to season, depending on factors such as lobster recruitment and management changes. Potting harvested 70–85% of the lobsters, compared to 15–30% by diving across all years.

The trends in participation, fishing effort and retained catch vary over the 32-time period and have been influenced by various societal, biological, and management factors, including changing abundance and recruitment of RL stocks and management regulations (i.e. season length, size and bag limits).

Phone-recall surveys were introduced as an alternative method of estimating recreational catch, due to declining survey responses for the mail-recall surveys. Phone-recall surveys were less biased from survey non-response and produced lower estimates of participation, fishing effort and retained catch than the mail survey. The lower estimates in the phone-recall survey were predominantly from pot fisher responses, whereas estimates for dive fishing were generally similar between survey methods.

1. Introduction

1.1. Background

The Western Rock Lobster (WRL) fishery is one of Australia's largest single species fisheries. In the 2017/18, the commercial catch for WRL was 6,400 tonnes, with a gross domestic product (GDP) value of \$424 million (de Lestang *et al.*, 2019). In comparison, the commercial catch of southern rock lobsters in Western Australia was much smaller (38 tonnes).

A formal resource sharing policy (Integrated Fisheries Management) for the WRL fishery was adopted in 2004 to i) set an allowable (sustainable) harvest level; ii) determine allocations between sectors; iii) manage each sector's catch within their allocation; and iv) develop mechanisms to enable the reallocation of catch share between sectors as required (Department of Fisheries, 2007; Crowe *et al.*, 2013). Consequently, there is a need to provide annual estimates of the recreational catch to inform this policy (Ryan *et al.*, 2016). The majority (95%) of the Total Allowable Catch (TAC) is allocated to the commercial sector with 5% allocated to the recreational sector. While it is mandatory for the commercial sector to record all catch and effort, there is no similar legislative requirement for the recreational sector. Therefore, the mail-recall survey (hereon referred to as mail survey) has been essential to determining the 5% allocation for the recreational sector since 2004 (Ryan *et al.*, 2016).

Recreational fishing for WRL occurs predominantly from Geraldton to Perth and is managed under fisheries regulations with a mixture of input and output controls. These controls have been adapted over time in response to fluctuations in the resource and sustainable management of the fishery (Appendix 1) (Ryan *et al.*, 2016). Input controls include the requirement of a recreational licence (without exemption), a closed season, and gear restrictions that include a maximum number of pots with specific size and escape gap and limiting equipment that can be used for diving (hand, loop, snare or crook). Output controls include a minimum carapace length and exclusion of females that are in breeding condition (tar spot or berried). In addition, there are daily bag and boat limits, as well as possession limits at the fisher's primary place of residence.

The Rock Lobster (RL) recreational fishing licence allows fishing for four species of rock lobsters: WRL (*Panulirus cygnus*), southern rock lobster (*Jasus edwardsii*), painted rock lobster (*Panulirus versicolor*) and ornate rock lobster (*Panulirus ornatus*). While all four rock lobster species are landed recreationally, the majority of licence holders target WRL. There were 55,368 RL recreational licences issued in 2017/18 (Department of Primary Industries and Regional Development, 2018). This is similar to the peak of 55,441 RL licences issued in 2016/17, but substantially higher than the 15,249 RL licences issued in 1986/87 (Melville-Smith and Anderton, 2000).

The licence database has provided a cost-efficient sampling frame for annual mail-recall surveys to determine estimates of fisher participation, fishing effort and retained catch

for this fishery since 1986. This has enabled an assessment of the annual variation and trends in these estimates (Melville-Smith et al. 2001 and 2004). However, to understand the biases within the mail survey, licensed fishers were also sampled periodically using phone-recall (Baharthah, 2007) and phone-diary surveys (Thomson, 2013), which were run concurrently with the mail survey. The resulting comparisons enabled an estimate of a bias correction factor for the catch in the mail survey by a factor of 0.44 (Baharthah, 2007) and 0.39 (Thomson, 2013). While all three survey methods are considered appropriate to estimate recreational catch, each survey method has associated costs and biases that require consideration before implementation. A 32-year time series has been collected using a consistent survey design in a cost-effective manner, which has provided adjusted estimates of recreational catch that can be compared against the TARC. Declining response rates for the mail survey in recent years has increased the potential for non-response bias and alternative data collection methods were considered to provide the robust data required for this fishery with similar cost efficiency. Annual phone-recall surveys, which have higher response rates, were re-introduced in 2015/16 to compare with the mail surveys.

1.1. Objectives

This report provides a synthesis of estimates of participation, fishing effort and retained catch from annual mail surveys and periodic phone-recall surveys of licensed recreational fishers in Western Australia from 1986/87 to 2017/18. The primary objective of the mail surveys was to estimate participation (number of fishers), effort (days fished), retained catch (number of WRL) from the recreational fishery overall and by fishing method (potting and diving), and harvest by converting retained catch to weight using an estimate of average weight. A secondary objective was to compare participation, fishing effort and retained catch from concurrent annual mail and phone-recall surveys in 2001/02, and from 2015/16 to 2017/18.

2. Methods

WRL is endemic to Western Australia, with a distribution extending from Exmouth (latitude 21°47'S) to Augusta (latitude 34°24'S). The majority of recreational fishing occurs in waters less than 20 metres of depth between Geraldton (28°46'S) and the Perth metropolitan area (31°57'S). In contrast, the tropical (painted and ornate RL) and southern rock lobsters are distributed throughout the northern and southern state of Western Australia, respectively. While fishing effort includes effort associated with catches of southern and tropical rock lobsters, catches of these species were excluded from analyses because reporting was infrequent, resulting in low sample sizes and low precision associated with catch estimates. Therefore, only the catch estimates for WRL are presented in this report.

The geographic scope of the mail and phone-recall surveys was fishing activity undertaken in Western Australia. Spatial data based on 23 marine regions was collected in mail surveys from 1999/00 to 2017/18 to assist respondents in recalling the regions where they undertook their rock lobster fishing (Appendix 3). These surveys were not designed to estimate catch on a regional basis, with effort and catch estimated at a statewide level.

All recreational fishing methods permitted by the rock lobster recreational fishing rules (i.e. potting and diving, from the shore and boats) were in scope. Fishers also reported effort and catch from 'other methods' with an explanation that allowed these data to be assigned to potting or diving as appropriate. The only 'other method' that could not be reassigned was 'beach collecting/beach combing', which occurred infrequently. Effort and catch data for this method were incorporated in total effort and catch estimates but have not been presented by method due to low sample size and low precision associated with estimates.

Fishers in the mail survey also reported effort and catch data from charter-boat recreational fishing which was incorporated into the total recreational effort and catch estimates until 2015/16. From 2016/17 onwards management arrangements allowed tour operators to supply charter fishers with lobsters without requiring a RL licence. Catches from charter fishing are reported through mandatory tour operator returns (charter logbooks) from 2016/17 and any catches from charter fishing reported in the mail survey were excluded from analyses. Catches from charter fishing are reported in Smallwood *et al.* (2021).

2.1 Mail survey

2.1.1 Survey Design

A mail survey was developed to collect effort and catch data from the RL recreational fishery and has proven to provide cost-effective data over large spatial scales (Melville-Smith and Anderton, 2000; Thomson, 2013; Ryan *et al.*, 2016). Key features of this methodology include the printed survey questionnaire, a cover letter and a postage-paid

return addressed envelope. A follow-up reminder letter was posted 2 weeks after the initial questionnaire to increase response rates.

The questionnaire was modified over time from 8-questions [Appendix 2 (1986/87–1997/98)], to 48 [Appendix 3 (1998/99)], to then 30 questions [Appendix 4 (1999/00–2017/18)]. However, the fundamental questions required to collect effort and catch data to consistently estimate effort and catch at a statewide level has remained the same.

Who was included in the survey?

Persons in scope included recreational fishers that held a RL licence or an Umbrella (UM) licence. The fishery-specific RL licence was introduced in 1986, the UM licence was in effect from 1992 to 2010, which collectively endorsed fishing for rock lobster, abalone, marron, netting, and freshwater angling (Melville-Smith and Anderton, 2000). Licensed fishers were considered to be valid for the survey if they purchased a licence for the 18-month period ending 30 June. For example, the 2017/18 season included all licensed fishers from 1 January 2017 to 30 June 2018. This accounts for the ability of fishers who purchased a licence in the previous season still being able to fish the current season. Commercial fishers were considered in scope if they held either the RL or UM licence, but any commercial catches by these fishers were not included. Indigenous fishing was not considered to be in the scope of this survey.

A database of licence holders was used as the sampling frame from which a sample was randomly selected without replacement. For the first three fishing seasons (1986/87–1988/89), most licence holders were sent a survey form enclosed with their licence expiry reminder letters: this usually occurred at the start of each new season. From 1989/90–1994/95 only 3–10% of licence holders were sent a survey; however, since the 1995/96 season, a set proportion of licence holders (10–20%) have been selected at the end of each season. For example, the mail survey was sent to a random sample of 8,000 people in July 2018 who represented 13% of licence holders for the preceding 18-month period for 2017/18.

A minimum age criterion of 5 years was applied to participants for all surveys. No substitution of respondents occurred if fishers did not choose to participate.

Survey Duration

Annual mail surveys were conducted each year in July to collect recreational fishing information for the previous fishing season. Although licences can be purchased at any time during the year, RL fishing is only permitted during the open season, which was from 15 November to 30 June (i.e. closed season from July to mid-November) from 1986/87 to 2013/14; and from 15 October to 30 June (i.e. closed season from July to mid-October) from 2014/15 to 2017/18. The follow-up reminder letter was posted in late July-early August and the majority of surveys were returned by the end of September; however, some surveys were received as late as December.

Survey Data Elements

The survey responses from returned mail surveys collected during 1986/87–2004/05 were entered manually into a survey database, and from 2005/06 onwards surveys were scanned electronically, and the survey responses imported into this survey database. The data was edited and validated before extracting the effort and catch data required for analysis. Ambiguous responses necessitated the use of decision rules during the analysis process i.e. if ticked 'did not fish' but proceeded to fill in the 'did fish' questions then response was changed to 'did fish'. Monthly effort recorded as greater than the true number of days possible i.e. 31 days in April was changed to 30 days. Respondent commented that catch was for more than one licence holder, i.e 'catch is for 2 people' then respondents catch was halved. Respondents were excluded from the analysis entirely only if the survey was deliberately incomplete i.e. entering large number of days or catch but other information in survey form was missing, incomprehensive, or clearly inaccurate survey forms i.e. fished every day of the year. The effort (fisher days) by method was deemed to be more accurate than the total effort. The total is used as a memory jogger question whereas the question at the method level allows more emphasis to be placed on the recall.

2.1.2 Analysis

Response profiles

The mail survey design incorporated simple random sampling with samples randomly chosen from the licence frame during the 18-month period so effort and catch can be expanded to the population of RL licence holders. Exclusions from the sampling frame occurred before sample selection. For example, where currency of address information was invalid, fisher's full name was not provided, or fisher's birthdate was missing. All sampling was done without replacement.

Names, addresses, and telephone numbers were screened for inaccuracies, and excluded from sample selection. Despite this level of validation, mail surveys were still subject to incorrect addresses or participants moving address and phone-recall surveys to incorrect phone-numbers or changed numbers. The nature of the licence database also allowed for a fisher with a licence ID to obtain a new licence with a new licence ID if their licence has lapsed for a period or if an additional licence type had been purchased. Potential duplicate licence holders were checked (i.e. identical names, addresses, phone numbers, email, and date of birth) and any duplicates removed to determine the population of RL licence holders. Overseas licence holders were removed from all surveys due to the low number and difficulty to contact. Licence holders under the age of 5 were excluded for ethical reasons.

The number of surveys sent in 1986/87–1994/95 were not recorded and have been estimated from regression analysis based on known numbers from 1995/96–2010/11 (Thomson, 2013). For most years (1986/87–2011/12), non-valid returns (including sample loss for death, illness, away etc., incomplete surveys, and full refusals) were not systematically recorded and an accurate description cannot be provided. Accordingly, it

has not been possible to establish the survey return rate during these years. In the years that non-valid returns were recorded (2012/13–2017/18) the sample loss ranged from (8–12%) of surveys returned, with an average of 8.8%. The response rate from the mail survey is the effective response rate, or those that returned and fully completed the survey, and the effective response rate was used to calculate the sample weight (expansion factor to the population of RL licence holders).

The effective response rate (ERR) is determined by the equation, where SC is the completed sample (i.e. number of surveys fully completed) and SS is the gross sample.

$$ERR = \frac{SC}{SS} \ge 100$$

Population estimates and uncertainty

Estimates for participation (number of fishers), fishing effort (number of days), and retained catch (number of WRL) over the mail survey was calculated by multiplying the number of fishers that did fish, the effort or catch for all respondents by the weighting factor. In the 1998/99 mail survey, the collection of effort and catch by method by month was introduced. From 1998/99 onwards, the effort and catch of all months by method was summed before applying the weighing factor to each respondent.

The sample weighting was determined by the inverse of the fraction it represented in the population, according to the following equation, where α_{hi} is the weighting factor for RL licence holder *i* in stratum *h*, N_h = total number of RL licence holders in stratum *h*, and n_h is the number of surveys completed correctly in stratum *h*.

$$a_{hi} = \frac{N_h}{n_h}$$

Mail surveys are typically affected by recall and non-response bias (i.e. unequal representation of different 'groups' in returned surveys) (Pollock *et al.*, 1994; Fisher, 1996). In contrast, phone-diary surveys are considered to be less biased but are typically more expensive (Pollock *et al.*, 1994). Comparisons of retained catch estimates from seasons where both mail and phone-diary surveys have indicated that estimates of retained catch (overall from potting and diving combined) from the mail surveys need a correction factor to account for these biases (Thomson, 2013). Based on research carried out by Thomson (2013), a correction factor of 0.39 (\pm 0.032 SE) was applied to estimates of retained catch of RL each year. This constant correction factor has been developed and was applied to estimates of retained catch from the mail surveys for the entire time series since 1986/87.

Because these surveys only collect catch by numbers, estimates for catch by weight prior to 2015/16 were calculated using a constant average weight of 0.5 kg (Melville-Smith and Anderton, 2000). Since 2015/16, where there have been significant changes to management arrangements and corresponding changes in the stock structure, the average weight for WRL has been estimated from targeted boat ramp surveys (Smallwood *et al.*, 2021). This was calculated as the (arithmetic) average weight

combined across potting and diving (herein referred to as overall) for WRL in each survey year.

Bootstrapping was used to account for the error distributions for each season's retained catch (by numbers), correction factor, and average weight to determine the adjusted retained catch with confidence intervals. For each factor (retained catch, correction factor, average weight) 'Rnorm' in the stats package R was used to generate 100,000 independent bootstrap samples of size n, each drawn randomly with replacement from the n values of the original data set. Each of the bootstrap samples were then multiplied together. The mean and standard error of the bootstrap estimates were calculated and used to calculate the adjusted total catch (by weight) of lobsters per year.

The mail survey provides estimates in a cost-effective manner; however, they represent a sample from the population of RL licence holders. As such, the level of uncertainty in estimates is indicated using either the standard error (SE) or the 95% confidence interval (95% CI).

The upper and lower limits for the 95% confidence intervals were calculated as:

Lower 95% CI = $\theta - 1.96\sqrt{SE}$ Upper 95% CI = $\theta + 1.96\sqrt{SE}$

Where θ is the estimate catch, SE is the standard error. Any level of significance differences between estimates are based on overlapping 95% confidence intervals.

Expansion of survey data to population estimates was undertaken using the survey package (Lumley, 2017) version 3.33-2 in the statistical package R (R Core Team, 2020). Detailed descriptions of the survey package are given in (Lumley, 2004, 2010).

2.1.3 Response rates

Although strategies were employed to increase survey return rates and full response, such as modifying gross sample (surveys sent), guestionnaire and design, and providing incentives, the effective return rates (ERR) declined over the 32-year period (Table 1). In the first three mail surveys (1986/87–1988/89), a large proportion (56%– 100%) of the licence population were sampled, and the ERR was relatively high (44-51%). From 1989/90–1994/95, when the sample design changed to sample a smaller proportion (approx. 3–10%) of the licence population, the ERR remained relatively high and similar to earlier years (41–44%). However, the total number of returned forms (fully responding) was considerably lower and as such, concerns were raised over their representativeness to the licence population. From 1995/96-2002/03, the gross sample was increased to sample a higher average proportion of the licence population (8-13%)and incentives to return survey forms were also offered in an attempt to improve return rates and fully responding, and by 1998/99, the ERR increased to a high of 63% and the numbers fully responding had more than doubled from previous years. Effective return rates remained high (around 50%) for several years but then declined as the incentives were reduced then removed.

Season	Licence Population	Gross Sample	Full Response	ERR	Weighting Factor	Fishers n (%)	Potting n (%)	Diving n (%)
86/87	16,484	9,269	4,049	44%	4.07	3,524 (87)	2,512 (62)	1,232 (30)
87/88	15,249	15,249	7,808	51%	1.95	5,921 (76)	4,617 (59)	1,679 (22)
88/89	22,529	14,944	6,507	44%	3.46	4,605 (71)	3,614 (56)	1,295 (20)
89/90	23,374	1,623	658	41%	35.52	467 (71)	368 (56)	130 (20)
90/91	22,777	894	381	43%	59.78	267 (70)	169 (44)	111 (29)
91/92	25,907	793	325	41%	79.71	248 (76)	178 (55)	92 (28)
92/93	26,580	1,504	662	44%	40.15	490 (74)	370 (56)	165 (25)
93/94	25,079	2,474	1,109	45%	22.61	771 (70)	577 (52)	251 (23)
94/95	25,258	1,156	527	46%	47.93	369 (70)	277 (53)	118 (22)
95/96	22,592	2,929	929	32%	24.32	698 (75)	502 (54)	262 (28)
96/97	24,047	2,929	1,132	39%	21.24	857 (76)	577 (51)	354 (31)
97/98	28,776	2,929	1,505	51%	19.12	1,255 (83)	850 (56)	525 (35)
98/99	32,768	3,888	2,444	63%	13.41	1,951 (80)	1,279 (52)	878 (36)
99/00	36,906	2,920	1,478	51%	24.97	1,178 (80)	803 (54)	511 (35)
00/01	40,807	3,943	1,985	50%	20.56	1,516 (76)	1,072 (54)	619 (31)
01/02	40,714	3,941	1,789	45%	22.76	1,224 (68)	826 (46)	522 (29)
02/03	43,992	5,900	1,783	30%	24.67	1,350 (76)	922 (52)	597 (33)

Table 1. Licence population, gross sample, effective return rate, and fisher participation from annual mail surveys of the rock lobster licensed recreational fishery from 1986/87–2017/18.

Season	Licence Population	Gross Sample	Full Response	ERR	Weighting Factor	Fishers n (%)	Potting n (%)	Diving n (%)
03/04	46,805	3,896	1,669	43%	28.04	1,186 (71)	809 (48)	547 (33)
04/05	44,643	3,909	1,568	40%	28.47	1,063 (68)	774 (49)	400 (26)
05/06	41,563	5,793	2,431	42%	17.10	1,493 (61)	1,041 (43)	630 (26)
06/07	41,178	3,963	1,902	48%	21.65	1,113 (59)	727 (38)	496 (26)
07/08	40,452	3,936	1,651	42%	24.50	974 (59)	634 (38)	462 (28)
08/09	41,917	2,993	1,218	41%	34.41	678 (56)	427 (35)	340 (28)
09/10	44,250	3,990	1,408	35%	31.43	835 (59)	529 (38)	397 (28)
10/11	37,882	3,970	1,439	36%	26.33	817 (57)	509 (35)	393 (27)
11/12	37,335	8,000	2,597	32%	14.38	1,397 (54)	899 (35)	636 (24)
12/13	39,702	8,000	2,852	36%	13.92	1,472 (52)	1,019 (36)	593 (21)
13/14	45,146	8,000	2,523	32%	17.89	1,408 (56)	942 (37)	581 (23)
14/15	50,734	8,000	2,315	29%	21.92	1,493 (64)	1,111 (48)	517 (22)
15/16	56,449	8,000	2,355	29%	23.97	1,542 (65)	1,172 (50)	533 (23)
16/17	62,138	8,000	2,315	29%	26.84	1,461 (63)	1,135 (49)	485 (21)
17/18	61,245	8,000	2,063	26%	29.69	1,326 (64)	1,075 (52)	392 (19)

During 2003/04–2010/11, a similar proportion of the licence population were sampled (8–14%) and the ERR had initially been relatively high (>40%), but then started to decline as the numbers fully responding declined. In 2011/12, the gross sample was doubled to 8,000 to counteract a declining return rate, sampling approx. 20% of the licence population, while this did improve the number of fully responding surveys received, near doubling, the return rates remained below 40% and continued to decline. As the licence population increased during 2013/14–2017/18, the gross sample remained constant which resulted in the numbers sampled declining to 12–13% of licence holders. In addition, the ERR continued to decline, and in 2017/18 was 29%.

The weighting factor varied over time according to changes in the number of surveys sent, completed returned surveys, and total licences. From 1986/87 to 1988/89, the weighting factor was low, with each respondent representing approximately 2–4 people. When sample numbers were relatively low during 1989/90–1994/95, the weighting factor ranged from 23–80. From 1995/96, the weighting factor ranged from 13–34 (Table 1).

2.2 Phone-recall survey

2.2.1 Survey Design

A phone-recall survey was developed to collect effort and catch information from the RL recreational fishery in 2001/02 and from 2015/16–2017/18. The phone-recall survey was designed to replicate questions found on the mail survey questionnaire. Auxiliary questions were introduced in the phone-recall survey, while a number of auxiliary questions were excluded from the mail survey; however, the fundamental questions required to estimate the total effort and catch at a statewide level are identical.

Who was included in the survey?

Persons in scope included recreational fishers that held a RL licence. Licensed fishers were considered to be valid for the survey if they purchased a licence for the 12-month period ending 30 June. For example, the 2017/18 season included all licensed fishers from 1 July 2017 to 30 June 2018. Commercial fishers were considered in scope if they held a RL licence, but any commercial catches by these fishers were not included. Indigenous fishing was not considered to be in the scope of this survey. A database of RL licence holders was used as the sampling frame. A probability-based design was implemented where the sample was randomly selected without replacement from the database. A minimum age criterion of 5 years was applied to all surveys. International Licence holders were removed from the sample. No substitution of respondents occurred during the mail surveys.

Survey Duration

Annual phone-recall surveys were conducted each year in July to collect recreational fishing information for the previous fishing season. Although licences can be purchased at any time during the year, RL fishing is only permitted during the open season, from

15 October to 30 June (i.e. closed season from July to mid-October) from 2015/16 to 2017/18.

Survey Data Elements

A key feature of this methodology includes a Computer Assisted Telephone Interview (CATI). Interviews were conducted by CATI which provides a cost-effective and flexible means of recording questionnaire data that is entered directly into survey databases during interviews. It also provides an effective system for ensuring data quality as workstations are networked with a supervisor. Electronic survey data is contained within secure computer networks with appropriate management systems. Interviewers were allocated fishers from each stratum (metropolitan or regional) to reduce the potential for interviewer bias between stratum. Where possible and practical, the same interviewer maintained repeat contacts with the same respondent. When required, interviewer notes were made available for alternative interviewers on subsequent follow-up calls. Each respondent was attempted to be contacted at least 12 times.

2.2.2 Analysis

The phone-recall survey incorporated stratified random sampling by residence of licence holders, i.e. or 'metropolitan' for all residences within the Perth metropolitan area, or 'regional' for all residences within nine Regional Development Commissions. Exclusions from the sampling frame occurred before sample selection where currency of telephone (mobile, home or business) was invalid, fisher's full name or fisher's birthdate was missing. The sample consisted of a quota of 200 licence holders from metropolitan and regional stratum that had fished for RL in the previous 12-months with all sampling done without replacement.

Methods used to determine response profiles and expansion of survey data to population estimates were similar to those for the mail survey. Estimates for participation (number of fishers), fishing effort (number of days), and retained catch (number of WRL) over the phone-recall survey was calculated by multiplying the number of fishers that did fish, the effort or catch for all respondents by the weighting factor within each residential stratum.

The relationship between the mail survey estimated adjusted catch (by numbers) and the phone-recall survey estimated catch (by numbers) was determined by the linear regression without an intercept. Phone-recall survey statistics (participation, effort and catch) from 2001/02 (Baharthah, 2007) were included in all comparisons between the mail survey and phone-recall surveys but the time difference between the years of surveys, and different survey methods requires further considerations, therefore the linear regression has been provided with (all data) and without (subset) 2001/02.

2.2.3 Response rates

The licence population was 51,654 when the phone-recall survey commenced in 2015/16. This remained relatively steady during the phone-recall survey 3-year period, with 54,806 fishers in 2016/17 and 54,979 fishers in 2017/18 licensed to fish

recreationally for lobsters (Table 2). To achieve the quota sample of 200 fishers in each stratum, a net sample of 614 fishers was required in 2015/16, 668 fishers in 2016/17 and 710 fishing in 2017/18. This represented 1.19%, 1.22%, and 1.3% of licence holders in each of the 12-month periods respectively. The phone-recall surveys produced high effective response rates (99%). Over the 3 years, the weighting factor ranged from 99–107 for the metropolitan and 60–70 for the regional stratum.

Season	Stratum	Licence population	Gross Sample	Sample Loss	Eligible Sample	Refusals	Full Response	ERR (%)	Weighting Factor	Fisher n (%)	Potting n (%)	Diving n (%)
2001/02*	Total	36,500	499	97	402	1	401	99	91.02	245 (62)	156 (39)	108 (27)
2015/16	Regional	22,364	420	97	323	3	320	99	69.89	201 (64)	140 (44)	70 (22)
	Metropolitan	29,290	348	51	297	0	297	100	98.62	206 (69)	159 (54)	58 (20)
	Total	51,654	768	148	620	3	617	100	n.a.	407 (67)	299 (48)	128 (21)
2016/17	Regional	23,246	428	59	369	7	362	99	64.22	200 (55)	139 (38)	73 (20)
	Metropolitan	31,560	344	45	299	4	295	100	106.98	199 (68)	154 (52)	63 (21)
	Total	54,806	774	106	668	11	657	99	n.a.	399 (61)	293 (45)	136 (21)
2017/18	Regional	23,089	450	61	389	3	386	99	59.82	211 (55)	144 (37)	73 (19)
	Metropolitan	31,890	364	43	321	3	318	99	100.28	205 (64)	153 (48)	66 (21)
	Total	54,979	814	104	710	6	704	99	n.a.	416 (59)	297 (42)	139 (20)

 Table 2. Licence population, gross sample, effective return rates and fisher participation from phone-recall surveys in 2001/02, 2015/16, 2016/17 and 2017/18.

*2001/02 are results summarised from (Baharthah, 2007) which were not stratified into Regional and Metropolitan

3 Results

3.1 Mail survey

3.1.1 Participation

In the 32-year period of the mail survey, there was an increase in licensed fisher participation in the RL recreational fishery by 175% (Table 3). The number of fishers was 14,347 at the start of the mail survey and remained relatively stable until 1996/97, ranging 11,564–19,769. The number of fishers then increased over several years to peak in 2002/03–2003/04, then slowly declined until 2011/12. From the beginning of the mail survey in 1986/87 to 2002/03, an average of 75% of licence holders had participated in RL fishing in the past 12 months. Licensed fisher participation then declined to 52% by 2012/13. This resulted in a decline in the number of fishers from the peak in 2003/04. From 2012/13 to 2017/18 the number of fishers also increased to a record high number, almost double the number of fishers (up 92%). This increase in number of fishers was driven by an increase in licensed fisher participation and by 2017/18, 39,418 fishers (64% of licence holders) fished in the RL recreational fishery.

There was a slight shift in licensed fisher participation by method over time with fishers tending to go fishing more with pots (13% increase) than diving (14% decrease).



Figure 1. Estimated participation (number of fishers, with SE) from annual mail surveys of the rock lobster licensed recreational fishery from 1986/87–2017/18.

Season	Participation (fishers)		Effort (days)			
	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)
86/87	14,347 (235)	10,227 (202)	5,016 (142)	413,114 (10,810)	349,954 (10,492)	62,687 (2,464)
87/88	11,564 (143)	9,017 (130)	3,279 (80)	340,823 (6,606)	300,879 (6,458)	38,660 (1,258)
88/89	15,944 (227)	12,513 (205)	4,484 (124)	427,805 (9,516)	377,980 (9,276)	48,686 (1,898)
89/90	16,589 (765)	13,072 (681)	4,618 (405)	383,717 (26,147)	325,424 (24,980)	56,943 (6,965)
90/91	15,962 (975)	10,103 (777)	6,636 (630)	390,915 (37,343)	315,949 (35,923)	74,967 (9,623)
91/92	19,769 (1,253)	14,189 (1,063)	7,334 (764)	519,973 (51,295)	413,316 (47,523)	106,657 (15,337)
92/93	19,674 (885)	14,856 (771)	6,625 (515)	592,670 (39,645)	506,867 (37,727)	85,000 (9,990)
93/94	17,435 (624)	13,048 (542)	5,676 (358)	525,845 (28,609)	451,874 (27,686)	73,925 (6,408)
94/95	17,685 (918)	13,276 (797)	5,655 (520)	488,769 (40,585)	425,743 (39,396)	62,881 (8,503)
95/96	16,974 (639)	12,208 (544)	6,371 (393)	522,899 (29,927)	449,311 (28,955)	73,345 (6,209)
96/97	18,205 (618)	12,257 (509)	7,520 (399)	485,805 (25,625)	400,047 (24,440)	84,271 (6,560)
97/98	23,996 (671)	16,252 (556)	10,038 (437)	695,710 (30,166)	562,117 (28,227)	132,370 (8,372)
98/99	26,158 (583)	17,148 (477)	11,772 (396)	851,968 (28,991)	665,845 (27,034)	184,648 (8,836)
99/00	29,415 (849)	20,051 (705)	12,760 (563)	824,117 (36,615)	677,268 (34,386)	146,75010,467)
00/01	31,165 (791)	22,038 (670)	12,725 (510)	842,680 (33,966)	712,200 (32,684)	130,295 (7,617)
01/02	27,856 (789)	18,798 (652)	11,880 (519)	751,969 (33,506)	624,752 (32,143)	126,898 (7,932)

Table 3. Estimated participation (fishers) and recreational effort (days) from annual mail surveys of the rock lobster
licensed recreational fishery from 1986/87–2017/18.

Season	Participation (fishers)		Effort (days)			
	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)
02/03	33,309 (897)	22,749 (747)	14,730 (602)	920,427 (36,823)	737,156 (34,534)	182,728 (10,525)
03/04	33,260 (957)	22,687 (795)	15,340 (655)	913,861 (39,392)	745,403 (37,215)	168,234 (10,177)
04/05	30,265 (921)	22,037 (790)	11,389 (569)	865,385 (38,532)	728,609 (36,709)	135,780 (9,527)
05/06	25,526 (653)	17,798 (549)	10,771 (428)	637,636 (25,108)	524,265 (23,397)	112,465 (7,475)
06/07	24,096 (716)	15,739 (582)	10,738 (481)	553,024 (25,241)	442,025 (23,708)	110,263 (7,170)
07/08	23,864 (759)	15,534 (615)	11,320 (526)	569,636 (33,436)	424,685 (24,901)	136,473 (20,736)
08/09	23,333 (891)	14,695 (710)	11,701 (634)	507,065 (27,985)	375,498 (25,250)	128,160 (10,146)
09/10	26,242 (902)	16,625 (721)	12,477 (625)	587,035 (31,492)	454,945 (28,912)	131,556 (10,029)
10/11	21,508 (748)	13,400 (593)	10,346 (521)	457,164 (24,033)	351,916 (22,428)	105,196 (7,584)
11/12	20,084 (532)	12,924 (430)	9,143 (362)	413,359 (16,807)	327,849 (15,619)	84,820 (4,904)
12/13	20,491 (528)	14,185 (443)	8,255 (338)	460,958 (18,481)	381,721 (17,511)	78,931 (4,708)
13/14	25,194 (664)	16,856 (547)	10,396 (430)	546,691 (22,565)	442,442 (21,447)	101,672 (5,771)
14/15	32,720 (837)	24,348 (727)	11,330 (497)	763,859 (30,369)	648,190 (29,141)	114,902 (7,462)
15/16	36,962 (930)	28,093 (817)	12,776 (552)	842,492 (33,247)	708,045 (31,391)	134,303 (8,798)
16/17	39,215 (1,014)	30,465 (900)	13,018 (590)	916,207 (35,025)	791,528 (33,378)	124,625 (8,606)
17/18	39,365 (1,070)	31,914 (969)	11,637 (587)	938,536 (38,594)	818,599 (37,119)	119,670 (8,421)

The highest proportion of fishing activity was from potting, with the trend in participation overall influenced by potting. The number of potting fishers was 10,227 (71% of total fishers) in 1986/87, peaked in 1992/93 and 2002/03, before declining until 2011/12. This was followed by an increase in potting fishers to record high numbers. In 2017/18, 31,837 fishers (80% of licensed fishers) went potting. The number of diving fishers was 5,016 (35% of licensed fishers) in 1986/87 and shows a similar trend to the potting fishers with a peak in 2003/04, followed by a decline until 2012/13. The number of diving fishers then showed an increase in the subsequent years; however, unlike the potting fishers, this increase did not exceed the 2003/04 peak. In 2017/18, the number of diving fishers was 11,787 (30% of total fishers) (Figure 1, Table 3).

3.1.2 Fishing effort

The total number of days showed a 127% increase in effort with three periods where higher fishing effort occurred (Figure 2). The number of days fished at the start of the mail survey was at 0.41 million days in 1986/87 and remained relatively stable until 1990/91 (ranging from 0.34–0.43 million days). The number of days then increased in 1991/92 and remained within the range of 0.49–59 million days until 1996/97. The number of days then increased substantially over two years, then stabilised within the range of 0.85–0.92 million days between 1998/99 and 2004/05. The number of days fished then declined for several years until 2011/12 (0.38 million days), a decline of 64% from the peak of 0.92 million days. This was followed by a substantial increase in effort to the highest number of total days fished recorded in 2017/18. Approximately 0.94 million days were fished by rock lobster recreational fishers, an increase of 147% since 2011/12 and 2% higher than the 2002/03 peak.



Figure 2. Estimated fishing effort (days, with SE) from annual mail surveys of the rock lobster licensed recreational fishery from 1986/87–2017/18.

3.1.3 Retained catch

The adjusted recreational retained harvest of WRL for 2017/18 was 480 t (95% CI 390– 570): of which 83% or 399 t (321–476) was retained by potting and 17% or 81 t (63– 100) was retained by diving (Figure 3; Table 4). The adjusted total recreational retained catch (tonnes) increased by 402% over the 32-year period.

From 1986/87–2014/15, the trend in WRL catch by weight is highly consistent with the trend in catch by numbers as the conversion is based on the multiplication of constant values (Appendix 6, Figure 3). However, from 2015/16 onwards the average weight was calculated using designated boat-ramp surveys, which has amplified the increase in catch by weight. The estimated average weight, based on boat ramp surveys carried out in each year was 583.8 g (\pm 8.54 SE) in 2015/16, 578.8 g (\pm 5.68 SE) in 2016/17, and 573.8 g (\pm 4.81 SE) in 2017/18 (Table 4). These values are all greater than the constant 500 g used prior to 2015/16.



Figure 3. Estimated retained catch by weight (tonnes, with 95% CI) from annual mail surveys of the rock lobster licensed recreational fishery from 1986/87–2017/18.

Conner	Average weight (g)		Harvest (tonnes)				
Season	Average weight (g)	Total (CI)	Potting (CI)	Diving (CI)			
86/87	500	96 (79-112)	74 (61-87)	22 (18-26)			
87/88	500	85 (71-99)	70 (58-82)	15 (12-17)			
88/89	500	111 (92-129)	91 (75-106)	20 (16-24)			
89/90	500	87 (68-106)	69 (53-85)	17 (12-23)			
90/91	500	85 (64-106)	62 (45-78)	23 (15-32)			
91/92	500	168 (124-211)	124 (88-161)	43 (27-60)			
92/93	500	178 (140-216)	141 (109-173)	36 (26-47)			
93/94	500	151 (121-181)	117 (92-141)	34 (26-43)			
94/95	500	124 (84-163)	105 (67-143)	18 (12-24)			
95/96	500	121 (97-146)	93 (73-113)	28 (20-36)			
96/97	500	119 (95-143)	90 (71-109)	29 (22-36)			
97/98	500	190 (154-225)	135 (109-162)	54 (42-67)			
98/99	500	246 (201-290)	179 (145-214)	66 (53-79)			
99/00	500	292 (237-348)	219 (176-263)	73 (55-91)			
00/01	500	244 (199-289)	181 (146-215)	63 (49-77)			
01/02	500	221 (180-263)	156 (125-186)	66 (50-81)			
02/03	500	349 (285-413)	246 (198-293)	103 (81-125)			
03/04	500	316 (255-376)	223 (179-268)	93 (70-115)			
04/05	500	282 (227-337)	209 (166-252)	72 (55-90)			
05/06	500	162 (132-193)	122 (98-145)	41 (32-50)			
06/07	500	157 (126-187)	108 (86-130)	49 (37-60)			
07/08	500	155 (124-187)	111 (86-135)	44 (34-54)			
08/09	500	157 (124-190)	98 (76-120)	57 (41-74)			
09/10	500	187 (149-225)	132 (102-161)	55 (43-68)			
10/11	500	138 (106-169)	94 (68-119)	44 (32-56)			

Table 4. Estimated retained catch (in tonnes) of WRL from licensed fishers by potting, diving and total from 1986/87–2017/18, with harvest ranges (CI).

Saaaan	Average weight (g)	Harvest (tonnes)				
Season	Average weight (g)	Total (CI)	Potting (CI)	Diving (CI)		
11/12	500	115 (93-136)	77 (61-92)	38 (29-46)		
12/13	500	125 (102-148)	92 (74-110)	33 (26-40)		
13/14	500	243 (197-289)	179 (143-215)	64 (50-79)		
14/15	500	330 (269-391)	264 (213-316)	66 (51-80)		
15/16	583.8	393 (320-465)	302 (245-360)	90 (70-111)		
16/17	578.8	458 (371-545)	376 (301-450)	82 (63-102)		
17/18	573.8	480 (390-570)	399 (321-476)	81 (63-100)		

Note: due to the number of decimal places in the input values and rounding, the values by method within a year may not sum to the total.

Potting generally accounted for the vast majority of WRL retained catch, however the proportion varied from 63–85% across the survey years. The retained catch by each method shows similar trends to the total catch, with peaks in 1992/93, 1999/00, and in 2002/03, followed by a general decline until the 2011/12 season. However, while catches from potting increase markedly to record levels in 2017/18, the catches from diving increase only slightly before stabilising at levels lower than the 2002/03 peak. In 2017/18, 83% of total catch was caught by potting, 42% higher than the previous peak in 2002/03 and a 370% increase from the catch in 1986/87. In contrast, the catch for diving in 2017/18, was a 31% decrease from the 2002/03 peak and a 224% increase from the catch in 1986/87.

3.2 Phone-recall survey

3.2.1 Participation

The number of fishers at the start of the phone-recall survey was 34,363 (SE \pm 1,476) in 2015/16. The number of fishers was not significantly different over the 3-years with 34,133 (SE \pm 1,517) in 2016/17 and 33,179 (SE \pm 1,438) in 2017/18 (Table 2). In all surveys, a higher proportion of licensed fisher participation occurred in the metropolitan area (64–69%) compared with the regional area (55–64%). The proportion of licensed fisher participation declined over the 3-years from 67% in 2015/16, to 59% in 2017/18.

Throughout the phone-recall survey, the highest proportion of licensed fisher participation was from potting, and the number of fishers was largely influenced this method. The number by potting fishers was 25,465 (SE \pm 1,280) in 2015/16. Participation was not significantly different over the three years with 25,401 (SE \pm 1,310) in 2016/17 and 23,956 (SE \pm 1,234) in 2017/18. The proportion by potting fishers ranged from 72–74% of licensed fishers in any year. The number by diving fishers was also not

significantly different over the three years with 10,612 (SE \pm 892) in 2015/16, 11,428 (SE \pm 944) in 2016/17, and 10,985 (SE \pm 898) in 2017/18. The proportion of licensed fisher participation from diving ranged from 31–33% of licensed fishers in any year (Figure 4, Table 5).

3.2.2 Fishing effort

The number of days fished at the start of the phone-recall survey was 482,794 (SE \pm 32,769) in 2015/16 and was not significant different over the 3-years with 517,563 (SE \pm 38,609) in 2016/17 and 531,268 (SE \pm 37,934) in 2017/18. Potting was more popular than diving in this fishery and the number of days was largely driven by potting activity. The total effort by potting was not significant over the three years with 374,395 (SE \pm 29,737) in 2015/16, 407,136 (SE \pm 33,879) in 2016/17, and 422,375 (SE \pm 36,453) in 2017/18. The proportion of effort by potting ranged from 78–80% of the total effort in any one year. The total effort by diving was not significant over the three years with 104,341 (SE \pm 13,615) in 2015/16, 110,362 (SE \pm 17,249) in 2016/17, and 108,151 (SE \pm 12,349) in 2017/18. The proportion by diving ranged from 20–22% of the total effort in any one year (Figure 4, Table 5).

3.2.3 Retained catch

The total number of lobsters caught at the start of the phone-recall survey was 1,166,701 (SE ±88,673) in 2015/16 and was not significant different over the 3-years with 1,121,094 (SE ±87,054) in 2016/17 and 1,398,400 (SE ±103,642) in 2017/18. Potting accounted for the vast majority of WRL retained catch. Retained catch by potting was not significant over the three years with 840,538 (SE ±78,054) in 2015/16, 867,943 (SE ±79,015) in 2016/17, and 1,064,344 (SE ±97,513) in 2017/18. The proportion of catch by potting ranged from 72–76% of the retained catch in any one year. The retained catch by diving was not significant over the three years with 325,324 (SE ±50,581) in 2015/16, 253,150 (SE ±36,587) in 2016/17, and 334,057 (SE ±55,302) in 2017/18. The proportion by diving ranged from 23–28% of the total catch in any one year (Figure 4, Table 5).

3.2.4 Comparison of mail and phone-recall surveys

The phone-recall survey was designed to estimate participation, fishing effort and retained catch for direct comparison to the mail survey. Phone-recall surveys were undertaken in 2001/02 (Baharthah, 2007) as well as in 2015/16, 2016/17 and 2017/18. The results of the 2001/02 survey have been included (all data) and excluded (subset) in the comparison with the mail survey.

In all 4 survey year comparisons, the number of fishers was lower in the phone-recall than the mail survey (Figure 4). The number of fishers was not significantly different between the two survey methods in 2015/16 but was significantly different, albeit marginally, in 2001/02, 2016/17 and 2017/18. Participation by potting fishers was lower in the phone-recall survey than the mail survey, but was not significantly different.

Table 5. Estimated participation (number of fishers), fishing effort (days) and retained catch (number of WRL) for all methods combined, potting and diving from phone-recall surveys of the rock lobster licensed recreational fishery in 2001/02, 2015/16, 2016/17 and 2017/18.

Season	Participation (fishers)				
	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)		
2001/02*	22,734 (901)	14,129 (933)	9,871 (849)		
2015/16	34,363 (1,476)	25,465 (1,280)	10,612 (892)		
2016/17	34,133 (1,517)	25,401 (1,310)	11,428 (944)		
2017/18	33,179 (1,438)	23,957 (1,234)	10,985 (898)		
Season	Effort (days)				
	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)		
2001/02*	473,980 (47,034)	383,088 (47,535)	94,748 (11,933)		
2015/16	482,794 (32,769)	374,395 (29,737)	104,341 (13,615)		
2016/17	517,563 (38,609)	407,136 (33,879)	110,362 (17,249)		
2017/18	531,268 (37,934)	422,375 (36,453)	108,151 (12,349)		
Season	Catch (numbers)				
	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)		
2001/02*	854,882 (107,494)	623,938 (90,124)	215,570 (31,735)		
2015/16	1,166,701 (88,673)	840,538 (78,054)	325,324 (50,581)		
2016/17	1,121,094 (87,054)	867,943 (79,015)	253,150 (36,587)		
2017/18	1,398,400 (103,642)	1,064,344 (97,513)	334,057 (55,302)		

*2001/02 are results summarised from (Baharthah, 2007)

In all 4 survey year comparisons, the total effort was lower in the phone-recall than the mail survey. Total effort was significantly different between the two survey methods for all 4 years. Effort from potting showed a similar trend to total effort and was significantly different in all 4 years, with potting effort lower in the phone-recall surveys than the mail surveys. Effort from diving, however, was not significantly different in any of the 4 years but were lower in the phone-recall surveys.

In all 4 survey year comparisons, the total catch was lower in the phone-recall than the mail survey. Total catch was not significantly different in 2001/02 but was significantly different between the two survey methods for 2015/16, 2016/17, 2017/18. Catch from potting showed a similar trend to total effort with no significant different in 2001/02 and significantly different catches for 2015/16, 2016/17, 2017/18, with catches from potting lower in the phone-recall surveys than the mail surveys. Catch from diving, however, was significantly different in 2001/02 but not significantly different for 2015/16, 2016/17, 2017/18, with diving catches lower in the phone-recall surveys.



Figure 4. Estimated participation (number of fishers), fishing effort (days) and retained catch (number of WRL) for all methods combined, potting and diving from concurrent mail and phone-recall surveys of the rock lobster licensed recreational fishery in 2001/02, 2015/16, 2016/17 and 2017/18 (error bars represent one standard error).

The linear relationship between total catch (by numbers multiplied by the 0.39 correction factor) from the mail surveys and total catch (by numbers) from the phone-recall surveys, provided a slope of 0.61 (df=3, p<0.001) when all 4 survey years were included, and a slope of 0.62 (df=2, p=0.003) when the 2000/01 survey was not included (Figure 5; Table 6).



Figure 5. Linear regression of estimated retained catch (number of WRL) for all methods combined from concurrent mail and phone-recall surveys of the rock lobster licensed recreational fishery in 2001/02, 2015/16, 2016/17 and 2017/18 (shading represent 95% confidence intervals).

Table 6. Comparison of number of fishers, effort (days) and catch from mail and phone-recall surveys by total, potting and diving in 2001/02, 2015/16, 2016/17 and 2017/18.

	df	b	b(SE)	t value	p-value
All data	3	0.61	0.04	17.38	<0.001
Subset	2	0.62	0.04	16.71	0.003

4 Discussion

4.1 Changes in catch and effort

Recreational fishing effort and catch for WRL have been variable throughout the history of the mail and phone surveys, primarily due to three factors: management changes in the fishery; associated changes in the abundance of rock lobsters; and social factors affecting how people fish recreationally for RL.

4.1.1 Management changes

Following a decline in the puerulus settlement index in 2008 (discussed in section 4.1.2), the commercial fishery moved from an effort-controlled (maximum sustainable yield: MSY) to a quota-controlled (maximum economic yield: MEY) system in 2010. A new Harvest Strategy and Control Rules for both the commercial and recreational fishing sectors was also implemented (Department of Fisheries, 2014; de Lestang *et al.*, 2019; Gaughan and Santoro, 2019). The upper limit on the MEY was used to set the TAC (Caputi *et al.*, 2018) and the new harvest strategy had a primary objective to maintain egg production at sustainable levels whilst targeting maximum profitability. Subsequently, puerulus settlement returned to the long-term average over the next decade (de Lestang *et al.*, 2019). The rock lobster recreational fishery has benefitted greatly from the combination of fewer WRL being caught commercially and the return of puerulus settlement to the long-term average. Consequently, the popularity of recreational rock lobster fishing has increased, with record-high licence purchases and total fishers, with flow on effects to recreational effort and catch estimates.

Management changes relating to the recreational sector have included an increase in the daily bag limit, a decrease in the minimum legal length, and the ability to share pots with other fishers. These changes have contributed to the changes in estimated catch in recent years. Seasonal closures of demersal fishing during peak periods of lobster abundance (during the "white's" migration) may also shift the boating effort towards WRL fishing during these months.

4.1.2 WRL abundance and recreational catch

Melville-Smith *et al.* (2001) demonstrated that the WRL recreational catch was correlated with time (survey year), licence usage (discussed in section 4.1.3) and the strength of the puerulus settlement at Alkimos 3 and 4 years earlier. This relationship was then used to predict future recreational catches as a management tool to assist in the resolution of commercial-recreational resource sharing. The basis for this relationship was that total fishers (i.e. licences bought and used) increased as the abundance of legal-sized lobsters increased, while the puerulus settlement was an accurate predictor of recruitment to the fishery (Melville-Smith *et al.*, 2004; Caputi *et al.*, 2014).

The improved WRL abundance, as a result of management changes introduced post-2008, has had a positive impact on the recreational catch overall, but the impacts have differed when looking at potting and diving individually. In the early stages of the mail survey, the proportion of the total catch taken from divers (<20%) was initially much lower than from pot fishers (>80%) (Melville-Smith and Anderton, 2000). As the popularity of RL recreational fishing increased during the late 1990's to early 2000s (peaking for total fishers, effort and catch around 2002/03), the diving catch increased more than the potting catch, peaking at 36% of the total in 2008/09. Likewise, diving effort and the total number of diving fishers also peaked at 25% and 50%, respectively, in 2008/09 of the total effort and total fishers.

When comparing lobster abundance and recreational catch by method, Thomson (2013) found a greater correlation in potting than diving, suggesting that fishers are more likely to go potting when lobster are abundant and easier to catch, whereas divers are more likely to fish year-round, even when lobsters are less abundant. As the fisheries productivity declined from 2008/09 and into the early 2010s, both methods of fishing were impacted at similar rates, with similar declines in participation, effort and catch. Yet since 2012/13, as the new harvest strategy has come into effect and lobster abundance has increased, the observation by Thomson (2013) has held true and pot fishers have benefitted far more than divers. Consequently, the proportion of divers has declined to 30% of all fishers, diving catch to 17% of the total WRL catch, and diving effort to 13% of the total fishing effort. Melville-Smith and Anderton (2000) inferred that increasing diving participation was likely caused from younger people participating in the fishery, thus it could be also inferred that the decline in diving participation is because there is a decline in younger persons participating. However, demographic changes in the fishery over time (e.g. changes in fishing method with age) warrants further investigation. Shark incidents in Western Australia have had a profound impact on the diving community, with the state government having to instigate several methods to mitigate shark interactions, such as tagging of white sharks, drum lining, shark enclosures, and subsidised shark shields. While the impact of sharks on diving is not quantifiable, over the past few decades, there has had an impact of the local dive stores in Perth with many stores closing over this period, suggesting that diving has become less popular.

4.1.3 Social factors and licence use

The mail survey benefited from a fishery-specific licence for rock lobsters throughout its entirety. This provided the survey with a sampling frame from which representative samples could be obtained, that has allowed researchers to implement a cost-effective off-site survey method. Over the 32-year period, the number of licences has increased in accordance with increases in the Estimated Residential Population in the state (73%) and Perth metropolitan area (80%) (ABS 2020). The relatively larger increase in licence numbers in the Perth metropolitan area demonstrates increased popularity in WRL fishing. However, licence numbers did not match population increases in a linear fashion, and peaked over several seasons that can generally be associated with high

lobster abundance and good recruitment into the fishery (Melville-Smith and Anderton, 2000).

Participation in the mail survey reflects the 18-month licence population. By sampling any person that was capable of fishing during the open season, there are fishers who purchased a licence in the previous season but would be valid to fish in the current season and could be sampled. However, they may not have wished to participate in the current season, thus there is likely to be a proportion of licence holders that do not fish. The rationale to buying a licence is highly variable and influenced by catch-related factors (e.g. perceived fish abundance and anticipated catch rates) and non-catchrelated factors (e.g. fishing for food or recreation, catch and release, fishing with family or friends, cost of licence) (Hunt et al., 2002; Hunt, 2005; Dabrowska et al., 2014). Also, it cannot be assumed that all licence holders actually used their licence in any one year, as a proportion of licence holders would not fish due to psychological, physiological or social constraints, regardless of their intentions. Melville-Smith et al. (2004) reported that the fishing participation rate had remained relatively constant (70-80%) early in the mail survey, and annual licence numbers could be correlated with total fishers. However, during the mid-2000s, the fishing participation rate began to decline and resulted in a deviation between annual estimates of the number of fishers and licence numbers, reaching a low of 52% by 2012/13. This decline in fishing participation of a licensed fishery may be representative of declining participation in recreational fishing in general (Arlinghaus et al., 2021), and has been observed in other Australian recreational fisheries, with Tasmanian rock lobster declining from over 86% to 72%, and abalone from 63% to 36% during a comparable time period (Lyle et al., 2005). It is currently unknown as to why participation has declined since the mid-2000s and the mail survey did not incorporate social questions required to address this, but a number of factors could be contributing to this decline such as survey response bias, and fishers having less recreational time.

4.2 Survey issues and evolution

4.2.1 Survey participation rates

Sample sizes and response rates are crucial to the success of any mail survey: they are highly interdependent, as adequate sampling of the licence population will also be dictated by the effective response rates. Low effective sample size can decrease confidence in the probability-based mechanisms (Stedman *et al.*, 2019) and a low response rate can increase the likelihood of nonresponse bias (Rookey *et al.*, 2012). To help achieve high response rates for mail surveys, a well-designed survey questionnaire is integral to inducing a response and must be relevant to the targeted audience. However, it should also consider the response burden, as increased response burden can result in declining response rates (Dillman, 1991). Over the 32-year period, the mail survey has encountered and dealt with changes to sample size, response rates, and questionnaire design.

High effective response rates were achieved when the mail survey was first implemented, with an average of 46% from 1986/87–1988/89. In the first three years, when the number of licence holders was relatively small, between 56% and 100% of the licence holders were surveyed. As the licence population increased, the mail survey shifted from targeting a majority of licence holders to targeting a smaller sub-sample, creating a greater need to obtain high response rates. At this time, the survey was a relatively simple, 8-question questionnaire, designed to be folded and returned as a free business reply post. Follow up surveys of non-respondents found similar proportions of fishers to non-fishers, providing confidence in the mail survey program regarding possible non-response bias (Melville-Smith and Anderton, 2000). However, there was growing concern over the possible representativeness to the licence population due to the low sample size and decreasing effective response rates (Melville-Smith and Caputi, 1996; Melville-Smith and Anderton, 2000).

From 1995/96–2002/03 the gross sample was increased to sample a higher proportion of the licence population. An incentive program was also introduced, with prizes including tickets in a lottery to win up to \$500 and 20 free licences (Thomson and Melville-Smith, 2005). This succeeded in increasing the response rates from 32% in 1995/96 to 63% in 1998/99. Although the survey questionnaire in 1998/99 increased to 48 questions, the incentives being offered counteracted the increased respondent burden. Inducements were offered for a further 3 survey years but had been reduced to \$100 by 2001/02. This resulted in a small decline in responses rates. In 2002/03, research was conducted to determine whether inducements had biased the results. Inducements were found to be unlikely to bias the total catch or licence usage in the mail survey (Thomson and Melville-Smith, 2005), however, inducements were subsequently discontinued.

From 2003/04 to 2006/07, response rates continued to remain reasonably high without the inducements, the survey questionnaire had settled on 30 questions since 2001/02, and the gross sample was around 10% of the licence population. However, in 2007/08 response rates started to decline and in 2009/10 and 2010/11, response rates remained concurrently below 40% for the second time during the mail survey history. To counteract the decline, the gross sample was doubled in 2011/12, and while this improved the overall numbers of fully responding returned surveys, it did not improve the response rate. Both the response rate and proportion of licence holders sampled continued to decline until the 2017/18 season.

The decline in the mail survey response rate is not unique, and is consistent with trends in long-term mail surveys elsewhere (Stedman *et al.*, 2019). Although the survey questionnaire has remained relatively unchanged since 2001/02, the decline in response rates since 2007/08 is likely to be due to an underlying societal shift away from contributing to mail surveys

The response rates for the phone-recall survey were substantially higher than the mail survey as phone interviewers typically minimise respondent burden, whereas mail surveys rely solely on the respondent to complete and return the survey on their own

accord. The increased response rate does come at a higher cost per survey where the cost of sampling 800 people in the phone-recall was approximately half the cost of sending out 8000 mail surveys. This equates to a fivefold increase if a comparable 8000 sample was undertaken by the phone-recall survey.

4.2.2 Biases

Each survey has known biases that are associated with the survey design and implementation (Pollock *et al.*, 1994). The mail survey has inherent bias in the non-response, where non-avid fishers and non-fishers tend not to return the survey (Thomson, 2013); conversely, the high response rates in phone-recall surveys minimises non-response bias. Both the mail and phone-recall surveys have recall bias, having to recall events up to 12 months ago, and both survey methods have been found to overestimate events (Baharthah, 2007; Thomson, 2013). Furthermore, resource allocation requires the catch in numbers recorded in the mail survey to be converted to weight for comparison with the commercial fishery. Collecting biological data (e.g. length, weight) is extremely difficult to capture through off-site surveys; therefore, a survey to calculate the average weight of recreationally-caught lobsters is essential to facilitate this conversion.

Non-response bias

During the course of the mail survey, our understanding of the uncertainties and biases related to the survey evolved, and the WRL survey was corrected to account for these biases. Non-response bias typically occurs in mail surveys due to the tendency for licence holders who have not fished, or who have fished but have zero catch to report, to refrain from participating in the survey. This can have serious implications on how representative respondents are compared to the population of RL licence holders, and also for the estimates derived from the survey without the use of a correction factor to account for the nonresponse (Pollock *et al.*, 1994). The higher estimates of total fishers in the mail survey compared to the phone-recall surveys is indicative of the nonresponse bias, where survey respondents are more likely to have fished, than not, and are overrepresented in the sample of RL licence holders.

Recall bias

Recall bias occurs when respondents have trouble remembering events that happened a long time before the survey (Pollock *et al.*, 1994). With fishers required to recall events that happened more than six months prior to the survey, both survey methods are subject to recall bias. However, the high estimates of effort and catch in the mail survey are evidence of compounded bias, as the recall bias further exacerbates catch and effort of already avidity-biased respondents.

When differentiated by gear type, the effect of these biases on estimates of effort and catch from each of the surveys is starkly different. Pot fishers in the mail survey provided significantly higher number of days fished and catch than in the phone-recall survey, whereas diving effort and catch were relatively similar (albeit consistently lower)

between the survey types. These findings are consistent with recall surveys in general, where overestimation is more likely to occur as the number of events required to recall increases (Pollock *et al.*, 1994). Potting is the main method of capturing lobsters in the recreational fishery, and the average pot fisher would tend to fish more and catch more than the average diver; therefore, pot fishers are required to recall more in general. As the mail survey is also biased towards avid fishers, it would be expected that the recall burden for the avid pot fisher would be even higher than it would be for the average diver, resulting in the substantially higher over-estimations of effort and catch by potting.

4.2.2.3 Correcting for bias

The initial 1988/89 survey was compared to surveys from beach landings and boat ramps surveys (Melville-Smith and Anderton, 2000) with the daily lobster catches from beach/boat ramps found to be 65% higher than the average daily catches from the mail survey. The estimated total recreational catch of lobsters from the mail survey was then applied a multiplication (correction) factor of 1.65 times (Melville-Smith and Anderton, 2000) to correct a perceived underestimate.

In 2004/05, a comparison between two concurrent phone diary surveys (2000/01, 2001/02) and the mail survey found that the mail survey actually overestimated the catch and effort by 1.9 times, resulting in a correction factor of (0.53) (de Lestang *et al.*, 2019). In 2006, a comparison of three concurrent WRL surveys (mail, phone-recall, and phone-diary) concluded the mail survey overestimated the catch and effort by 2.3 times, resulting in a correction factor of 0.44 (Baharthah, 2007). In 2013, a comparison between several concurrent phone diary surveys (2000/01, 2001/02, 2004/05–2008/09) and the mail survey found the mail survey overestimated the catch by 2.55 times (correction factor of 0.39).

With each iteration of the correction factor, the estimated recreational catch was adjusted; however, the final correction factor of 0.39 (Thomson, 2013) was applied retrospectively to all years in this report and has been used until the 2017/18 season. The mail survey bias of 0.39 is not uncommon and mail surveys have been known to require correction factors in the range of 0.2–0.8 (Lyle, 1999). By applying the 0.39 correction factor retrospectively to all years, the mail survey takes account of the non-response bias and can reliably estimate the catch for the recreational sector. Any bias would not be expected to affect the annual trends in the data (Melville-Smith *et al.*, 2001).

4.2.3 Estimating average weight of recreationally-caught WRL

From 1986/87 to 2014/15, the estimated average weight of a recreationally caught lobster was based on the average weight of an animal of 81 mm carapace length, measured from a boat ramp survey of recreational fishers in 1997/98 (Melville-Smith and Anderton, 2000): this equated to 0.5 kg. The average weight over this period was thought to be relatively unchanged as WRL was consistently fished at harvest rates of 60–80% (Caputi *et al.*, 2018). But after the change in the harvest strategy, which resulted in a significant increase in lobster abundance (discussed in section 4.1.1), it

was suspected that the average size of lobsters caught by the recreational fishers was increasing, and a new boat ramp survey was conducted in 2015/16 (Smallwood *et al.*, 2021). The average weight was 13% higher in the first year of the boat ramp survey and continued to remain higher than the long-term index in the next two boat ramp surveys (up 16% and 13% from the 0.5 kg). The consequence of the higher average weight since 2015/16, has increased the total recreational catch during this period.

5 Summary

The WRL mail surveys have provided estimates of participation, fishing effort and retained catch at a statewide level. Although changes were made to the mail survey questionnaire over the 32-year period to meet other management objectives (e.g. fisher demographics and attributes), the fundamental objectives were maintained. Therefore, the questions relating to catch and effort can provide a comprehensive, long-term trend of catch and effort for the recreational WRL fishery.

Even though it is well understood that mail surveys can be prone to non-response and recall bias that may affect the accuracy and precision of estimates, these surveys have been adjusted (such as the mail survey) are essential for the estimation of recreational catch and effort. Moving forward, the survey method used to collect information on this recreational fishery not only needs to account for non-response and recall bias, but also changes in management (i.e. a change from 8 month to 12-month fishing season which occurred in 2018/19) and reporting (i.e. a change from reporting period from September–June to February–January, which occurred in 2019 to better align with the commercial sector).

6 Acknowledgements

This report would not be possible without contributions for all the recreational rock lobster fishers who voluntarily participated in these fishing surveys over many years. The authors would also like to thank the research staff from the Department of Primary Industries and Regional Development (formerly the Department of Fisheries [2001–2017], Fisheries Western Australia [1997–2001] and Fisheries Department [1985–1997]) Rhys Brown, Nick Caputi, Roy Melville-Smith, Sonia Anderton, Tara Baharthah and Adrian Thomson who developed and managed the mail survey and technical staff that helped implement the surveys, particularly Mark Rossbach. Brett Harrison and staff from Geospatial Services for preparing licence extracts. Vicki Graham, Cassidy Hill, Sonia Prokojes, Eugene Abrahams and staff from the Survey Research Centre (Edith Cowan University) for data collection and entry of the phone surveys. We also thank Graeme Baudains, Nick Caputi, Simon de Lestang, Mervi Kangas and Claire Smallwood for reviewing the report and providing valuable comments.

7 References

- Arlinghaus, R., Aas, Ø., Alós, J., Arismendi, I., Bower, S., Carle, S., Czarkowski, T., et al. 2021. Global Participation in and Public Attitudes Toward Recreational Fishing: International Perspectives and Developments. Reviews in Fisheries Science & Aquaculture, 29: 58–95. https://doi.org/10.1080/23308249.2020.1782340.
- Baharthah, T. 2007. Comparison of three survey methods applied to the recreational Western Rock Lobster fishery of Western Australia. Master of Science Thesis. WA: School of Engineering and Mathematics, Edith Cowan University. 150 pp.
- Caputi, N., de Lestang, S., Hart, A., Kangas, M., Johnston, D., and Penn, J. 2014. Catch Predictions in Stock Assessment and Management of Invertebrate Fisheries Using Pre-Recruit Abundance—Case Studies from Western Australia. Reviews in Fisheries Science & Aquaculture, 22: 36–54. http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10641262.2013.832144.
- Caputi, N., de Lestang, S., How, J., Trinnie, F., and Fletcher, W. (Rick). 2018. Ecosystem-based fisheries management (or 'triple bottom line') assessments of the western rock lobster resource: Is there an optimal target for fishing? Marine Policy, 94: 264–274. https://doi.org/10.1016/j.marpol.2018.05.015.
- Crowe, F. M., Longson, I. G., and Joll, L. M. 2013. Development and implementation of allocation arrangements for recreational and commercial fishing sectors in Western Australia. Fisheries Management and Ecology, 20: 201–210.
- Dabrowska, K., Haider, W., and Hunt, L. 2014. Examining the impact of fisheries resources and quality on licence sales. Journal of Outdoor Recreation and Tourism, 5–6: 58–67. https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S2213078014000085.
- de Lestang, S., Rossbach, M., Nicholas, T., and Baudains, G. 2019. West Coast Rock Lobster Resource Status Report 2018. *In* Status Reports of the Fisheries and Aquatic Resources of Western Australia 2017/18: The State of the Fisheries, pp. 28–32. Ed. by D. J. Gaughan, B. W. Molony, and K. Santoro. Department of Primary Industries and Regional Development, Western Australia.
- Department of Fisheries. 2007. Integrated Fisheries Management Allocation Report: Western Rock Lobster Resource. Fisheries Management Paper No. 218. Western Australia: Department of Fisheries. 62 pp.
- Department of Fisheries. 2014. West Coast Rock Lobster Harvest Strategy and Control Rules 2014 – 2019. Fisheries Management Paper No. 264.
- Department of Primary Industries and Regional Development. 2018. Annual Report to Parliament 2018. Department of Fisheries, Western Australia. 248 pp.
- Dillman, D. A. 1991. The Design and Administration of Mail Surveys. Annual Review of Sociology, 17: 225–249. http://www.annualreviews.org/doi/10.1146/annurev.so.17.080191.001301.
- Fisher, M. R. 1996. Estimating the Effect of Nonresponse Bias on Angler Surveys. Transactions of the American Fisheries Society, 125: 118–126.
- Gaughan, D. J., and Santoro, K. 2019. Status Reports of the Fisheries and Aquatic

Resources of Western Australia 2018/19: The State of the Fisheries. Department of Primary Industries and Regional Development, Western Australia. 263 pp.

- Hunt, L. M., Haider, W., and Armstrong, K. 2002. Understanding the fish harvesting decisions by anglers. Human Dimensions of Wildlife, 7: 75–89.
- Hunt, L. M. 2005. Recreational Fishing Site Choice Models: Insights and Future Opportunities. Human Dimensions of Wildlife, 10: 153–172. http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/10871200591003409.
- Lumley, T. 2004. Analysis of complex survey samples. Journal of Statistical Software, 9: 1–19. http://www.jstatsoft.org/v09/i08/.
- Lumley, T. 2010. Complex surveys: a guide to analysis using R. John Wiley & Sons, Hoboken, New Jersey. 296 pp. http://doi.wiley.com/10.1002/9780470580066.
- Lumley, T. 2017. Survey: analysis of complex survey samples. R package version 3.32. http://r-survey.r-forge.r-project.org/survey/ (Accessed 3 July 2019).
- Lyle, J. M. 1999. Licensed recreational fishing and an evaluation of recall biases in the estimation of recreational catch and effort. Final Report to Marine Recreational Fisheries Advisory Committee.
- Lyle, J. M., Morton, A. J., and Forward, J. 2005. Characterisation of the recreational fishery for southern rock lobster, Jasus edwardsii, in Tasmania, Australia: Implications for management. New Zealand Journal of Marine and Freshwater Research, 39: 703–713.
- Melville-Smith, R., and Caputi, N. 1996. Prizes boost survey results the 1995/96 recreational rock lobster survey. Western Fisheries, Spring/Sum: 32–33.
- Melville-Smith, R., and Anderton, S. M. 2000. Western Rock Lobster Mail Surveys of Licenced Recreational Fishers 1986/ 87 to 1998/99. Fisheries Research Report No. 122. Western Australia: Department of Fisheries. 39 pp.
- Melville-Smith, R., Anderton, S. M., and Caputi, N. 2001. Predicting the recreational western rock lobster (Panulirus cygnus) catch in Western Australia. Marine and Freshwater Research, 52: 1527. http://www.publish.csiro.au/?paper=MF01068.
- Melville-Smith, R., Thomson, A. W., and Caputi, N. 2004. Improved forecasts of recreational western rock lobster (Panulirus cygnus) catches in Western Australia, by predicting licence usage. Fisheries Research, 68: 203–208.
- Pollock, K. H., Jones, C. M., and Brown, T. L. 1994. Angler survey methods and their application in fisheries management. American Fisheries Society, Special Publication 25. 371 pp.
- R Core Team. 2020. R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria. https://www.r-project.org/ (Accessed 10 January 2021).
- Rookey, B. D., Le, L., Littlejohn, M., and Dillman, D. A. 2012. Understanding the resilience of mail-back survey methods: An analysis of 20 years of change in response rates to national park surveys. Social Science Research, 41: 1404–1414. https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0049089X12001494.

- Ryan, K. L., Trinnie, F. I., Jones, R., Hart, A. M., and Wise, B. S. 2016. Recreational fisheries data requirements for monitoring catch shares. Fisheries Management and Ecology, 23: 218–233. http://doi.wiley.com/10.1111/fme.12151.
- Smallwood, C. B., Ryan, K. L., Tate, A. C., and Desfosses, C. J. 2021. Recreational fishing for Western Rock Lobster: estimates of participation, effort and catch from 2018/19 - 2020/21. Fisheries Research Report No. 313. Perth, Western Australia.
- Stedman, R. C., Connelly, N. A., Heberlein, T. A., Decker, D. J., and Allred, S. B. 2019. The End of the (Research) World As We Know It? Understanding and Coping With Declining Response Rates to Mail Surveys. Society and Natural Resources, 32: 1139–1154. Routledge. https://doi.org/10.1080/08941920.2019.1587127.
- Thomson, A. W., and Melville-Smith, R. 2005. Have Different Inducements Used with the Western Rock Lobster Mail Survey of Recreational Licensees Had an Effect on Total Catch Estimates? North American Journal of Fisheries Management, 25: 1203–1207.
- Thomson, A. W. 2013. An Estimator to Reduce Mail Survey Nonresponse Bias in Estimates of Recreational Catch: A Case Study Using Data From the Panulirus Cygnus Fishery of Western Australia. PhD Dissertation, Western Australia: Department of Mathematics and Statistics, Curtin U. 193 pp.

8 Appendices

Appendix 1. Management history of the Western Rock Lobster recreational fishery [adapted from (Ryan *et al.*, 2016)].

Year	Management
1970s	Lobster recreational fishing licence (for four rock lobster species)
2000/01	Number of licensed fishers per boat unrestricted; open season from 15 November–30 June; WRL to be tail-clipped; night-time fishing prohibited; gear restricted to 2 pots per fisher; escape gaps in pots to allow undersize WRL to escape; diving restricted to hand collection, snare or blunt crook; protection of reproductive females; minimum carapace length of 77 mm (15 November–31 January) and 76 mm (1 February–30 June); daily bag limit of 8 per fisher and boat limit of 16, where 2 or more licensed fishers; exceptions for Abrolhos Islands season from 15 March– 30 June and diving not permitted, and Ningaloo Marine Park daily bag limit of 4 and boat limit of 8
2002/03	Maximum carapace length for female WRL larger than 105 mm (above 30S) and 115 mm (below 30°S)
2005/06	Minimum and maximum carapace lengths reflect the WRL commercial fishery
2008/09	Possession limit of 24 per person; daily bag limit decreased to 6 per fisher and boat limit to 12
2009/10	Maximum carapace length for female WRL decreased to 95 mm (above 30S) and 105 mm (below 30S)
2010/11	Escape gaps defined as a minimum height 55 mm and minimum width 305 mm
2011/12	Minimum carapace length decreased from 77 to 76 mm for entire season
2012/13	Number of licensed fishers per boat increased to 3; increase in pots to 6 per boat, where 3 or more licensed fishers; escape gap height in pots decreased to 54 mm; daily bag limit increased to 8 per fisher and boat limit to 24 where 3 or more licensed fishers; removal of prohibition on diving at Abrolhos Islands
2013/14	Season from 15 October–30 June, except Abrolhos Islands

2016/17	Tour operators permitted to use rock lobster pots as part of the activities undertaken on a fishing tour. Other changes to licensed fishing tours include RL licence not required by a person fishing for rock lobster on a fishing charter boat; maximum of 8 per person, with a boat limit of 24 lobster per trip when there are 3 or more persons on board; up to 6 pots permitted; fishing for RL permitted year around; RL may only be consumed on a fishing tour (Restricted Fishing Tour Operators only).
2017/18	Season open for 12-months (commencing July 2018), noting a transition (or overlap) with the new fishing season occurred from February–June 2018. Pots are permitted to be shared between 2 licensed fishers.

Appendix 2. Mail survey questionnaire used from 1986/87 to 1997/98.

https://www.fish.wa.gov.au/Documents/research_reports/frr122.pdf

	FISHERIES WESTERN AUSTIMUM WESTERN AUSTIMUM PO Box 20, North Enquiries (08) 9246 84	season Assist us by filling in this and return to Assist us by filling in this rch Laboratories survey form and put b Beach, 6020 yourself in line for a prize 82 / (08) 9245 8444 survey form and put
١.	Contact phone no. (to verify any entries below)	Name
	L	Address
2.	Did you fish for rock lobsters between 15 November 1997 and 30 June 1998 (please tick Yes or No below)	Post Code
Ł	Yes If you answered yes, please complete this survey and return it to us.	No If you answered no, you can stop here, but <u>please still return</u> the survey form to us.
All 3.	these questions refer to you as a single licence What METHODS did you use to fish for rock lobsters last season? (please tick)	Polder - please fill out one form for one licence Pots Diving Other If other, please describe.
4.	How may lobster POTS did you pull each day you went fishing?	
5;	During which MONTHS did you fish for rock lobsters? (tick more than one if appropriate)	Nov Dec Jan Feb Mar Apr May Jun
5.	WHEN did you do most of your fishing for rock lobster? (tick more than one if appropriate)	Veek- Week- School Annual Holidays Holidays
7.	On how may DAYS during the season did you go fishing for rock lobsters? (your best estimate of the total number for each method)	By using pots? By diving? By other methods
В.	What was the total number of LEGAL SIZE WESTERN rock lobsters you caught during the season? (your best estimate)	By using pots? By diving? By other methods
9.	WHERE did you do most of your fishing? (list locality or town with [1] being the most often fished. Indicate	[1] Town/locality postcode Pots Diving Ott
	which tishing methods you used in each area)	[2] Town/locality postcode Pots Diving Ott [3] Town/locality postcode Pots Diving Ott
10.	Total number of TROPICAL (green or painted) or SOUTHERN rock lobsters caught this season?	By using pots? By diving? By other metho
	and all	Tropical? Southern?

Comments (optional)	
	<u></u>
Epid 1	
Postage is Paid. Fold the form to show the return address - staple or tape the page and Thank you for your input into the survey.	mail it. Fold 2
Kock Lobsier Research Western Australian Marine Research Laboratories PO Box 20 NORTH BEACH WA 6020	
deserved and a loog	
BUSINESS REPLY POST	
T T T	
ti berluper qmate egateoq oV allantauA ni beteoq	. <mark>S.M.H.O</mark>

Appendix 3. Mail survey questionnaire used in 1998/99.

1

F w P n 1	CISHERIES ESTERN AUXTRALIA Participating in this survey will put unning to win one of three cash p sprize S500, 2 rd prize S200, 3° p	reational Rock Lobster Fishing Survey: 1998/99 Season Please complete and return (free postage) to: W.A. Marine Research Laboratories PO Box 20. North Beach, 6020 Enquires: (08) 9246 6462 or (08) 9246 9444 formation supplied will be treated as strictly confidential
1.	Contact details in case we need to verify any information you provide. We will also contact you if you win a prize. How are you licensed to fish for rock lobster? reacone Rack lobster licence only Umbrella licence (all	Name:
3. 4. 5.	What is your age? What is your gender? Male Female What is the main language spoke at home?	 d) Tertiary Did you fish for rock lobster between 15 November 1998 and 30 June 1999? (tick Yes or No). YES If you answered Yes, please go to question 8, complete this survey, and return it to us. NO If you answered No, please skip ahead to Q21, complete the survey, and return the form to us.
8. 9.	All the questions refer to ye What methods did you use to fish for rock lobsters last season? (please tick) Pots Drving Other If Other, please describe: Please indicate the approximate number of days you fished for rock lobster in each month using the following methods: Pots Diving Oth	 10. Where did you do most of your fishing? (list locally or town with [1] being the most often fished). Please note the number of days fished using each method. 11. If you used pots, how many lobster pots did you typically pull each day you went fishing? 12. When did you do most of your fishing for rock lobster? 13. Where did you do most of legal size western rock lobster of legal size western rock lobster you
	Nov '98 Dec '98 Jan '99 Feb '99 Mar '99 Apr '99 Jun '99	Image: State of the state

15. 16. 17.	Do you own (or to) a boat? the Yes D Go to Q16 What is the ler metres? Please tick the (tok more than on B/W Echo So Colour Echo S View Bucket Radar Pot Winch GPS None of the a In what depth i	have regular access k one: No Skip to Q18 igth of the boat in equipment you used: e if appropriate; under Sounder bove have trange did you dive	23.	 In your experience, how fair do you think fisheries officers are in dealing with infringements that they find. As far as you know, do they treat people (circle one) a) Always fairly b) Sometimes fairly c) Never fairly d) Don't know, no contact with fisheries officers. Consider the following statement: "Recreational rock lobster fishers generally abide by fisheries regulations". Do you: (circle one answer on y) a) Strongly agree b) Agree c) Not sure d) Disagree e) Strongly disagree 	28. 29. 30.	The current pot limit is 2 for recreational fishers. Do you think this number is: (arcie ane) a) Too low b) About right c) Too high d) Don't know The current bag limit is 8 lobsters per day for recreational fishers. Do you think this number is: (arcie ane) a) Too low b) About right c) Too high d) Don't know in your experience, what percentage of recreational fishers do you think regularly sell some or all of their catch? (circle one)	
19. 20. 21. 22.	for rock lobster Depth D-10 m 11-20 m 21-30 m Below 30 m Didn't dive In what depth rock lobster us Depth D-10 m 11-20 m 21-30 m Below 30 m Didn't pot fish Please tick the used when fish season: (45k ma Stick/cane beel Batten pots Plastic pots Don't use pots Other For how many participated in t obster fishery? Consider the for 'Fisheries man n conserving re Do you: (sinstein a) Strongly di	last season? Percentage of Time Diving	25.	Piease indicate the number of contacts you had with fisheries personnel while fishing for rock lobster in the last season: (picle one but if greater than 1 contact: please write nomber) (i) Fisheries officers: (a) None (b) Seen only (c) 1 contact (d) More than 1 contact (e) Did not fish last season (ficers (VFLO's); (a) None (VFLO's); (b) Seen only (c) 1 contact (d) More than 1 contact (e) Did not fish last season (ficers (VFLO's); (b) Seen only (c) 1 contact (d) More than 1 contact (e) Did not fish last season (ficers (VFLO's); (b) Seen only (c) 1 contact (d) More than 1 contact (e) Did not fish last season (ficers (VFLO's); (b) Seen only (c) 1 contact (d) More than 1 contact (e) Did not fish last season (ficers (VFLO's); (b) and fish last season (ficers the fisher season (ficer (fisher season (ficer the fisher season (ficer (fisher season (ficer the fisher season (ficer (fisher season (ficer (fisher season (fisher season (ficer (fisher season (fisher season (ficer season (fisher season (ficer (fisher season (fisher sea	31.	 a) 0% b) 1-2% c) 3-5% d) 6-10% e) More than 10% f) Don't know in your experience, what percentage of recreational fishers do you think illegally pull other recreational fishers' pots? (crois cns) a) 0% b) 1-2% c) 3-5% d) 6-10% e) More than 10% f) Don't know in your experience, what percentage of recreational fishers do you think illegally pull commercial fishers' pots? (crois ore) a) 0% b) 1-2% c) 3-5% d) 6-10% e) More than 10% f) Don't know in your experience, what percentage of commercial fishers do you think illegally pull commercial fishers' pots? (crois ore) a) 0% b) 1-2% c) 3-5% d) 6-10% e) More than 10% f) Don't know in your experience, what percentage of commercial fishers do you think illegally pull recreational fishers' pots? (crois ore) a) 0% b) 1-2% c) 3-5% d) 6-10% e) More than 10% f) Don't know 	

34.	 What evidence have you seen of illegal pot pulling in the rock tobster fishery? a) None b) Heard rumours it occurs c) Occasionally witnessed it d) Regularly witnessed it 	41.	What size fine do you think would be imposed on someone convicted of being in possession of 6 undersized lobster as a first offence? (brole one) a) \$200 to \$500 b) \$500 to \$1000 c) \$1000 to \$2000	47.	Fishers tell us that the following issues are considered important in the recreational rock lobster fishery. Please number these according to the priority Fisheries Officers should give each issue (1 for highest priority, 8 for lowest priority).
35.	If you see a recreational fisher breaking the rules, what would you do? (circle one answer only) a) Do nothing, but feel bad about it. b) Report the illegal activity c) Talk to the person directly d) Ignore it e) Don't know What percentage of recreational fishers do you think illegally keep undersized lobster? (circle one) a) 0% b) 1-2% c) 3-5% d) 6-10% e) More than 10%	42. 43.	 d) \$2000 to \$3000 e) More than \$3000 f) Don't know How much do think someone should be fined if they are caught with 6 undersized lobster (and have no previous convictions)? \$ Among recreational rock lobster fishers you know, how would you describe their attitude towards fishers who keep undersized lobster? Would they think the practice is: (sincle are) a) Very wrong b) Basically wrong, but OK every so often c) Fine if you can get away with it 		Divers poaching rock lobsters from pots Education Undersize lobsters Itlegal pot-pulling of recreation pots by recreational fishers Oversize female lobster Over-potting Itlegal pot-pulling of recreation pots by recreation pots by
37. 38. 39.	 b) What percentage of days fished do you usually catch your and the set of the	44.	 b) Finally of can get any of an all of a loss o	48.	Mature female lobster Bag limits Are there any issues you feel are important which were not listed in Q47? Thankvou for taking the time
40.	 (circle one) a) less than 20% b) 20-40% c) 41-60% d) 61-80% e) More than 80% f) Don't know in your experience, what percentage of recreational fishers do you think fish out of season? (circle one) a) 0% b) 1-2% c) 3-5% d) 6-10% e) More than 10% f) Don't know 	46.	 c) Not sure d) Disagree e) Strongly disagree Do you think the current legal size for western rock lobster ist (or elone) a) Too small b) About right c) Too large d) Shouldn't be a limit e) Don't know 	STATES OF STATES OF STATES	to complete this survey

Appendix 4. Mail survey questionnaire used from 1999/00 to 2017/18.

31671 GOVERNMENT OF WESTERN AUSTRALIA Government of Western Australia Department of Fisheries Recreational Rock Lobster Fish	00202
Government of Western Australia Department of Fisheries Recreational Rock Lobster Fish	-CC
Recreational Rock Lobster Fish	SAM
2017/2018 Season	ing Survey
COMPLETION INSTRUCTIONS	
Please shade the circle completely Please write clearly in boxes 1 2	A B PLEASE WRITE CLEARLY
If you make a mistake or want to change any of your shaded responses, please response and shade the correct response	e place a cross through the incorrec
For written responses, please cross it out and write your new response just crossed out	t above or below the one you have velope (free postage)
SECTION A: START OF QUESTIONNAIR	
 What is your residential post code? For how many <u>years</u> have you participated in the recreational rock lobster fish 	very? years
 O Net Fishing O Marron O Abalone O Freshwater Angling Of the previously listed licences, which did you <u>actually use</u> last season? 	O Recreational Fishing from Boa
O Net Fishing O Marron O Abalone O Freshwater Angling	O Recreational Fishing from Boa
 Did you fish for rock lobster last season? O Yes — If you answered Yes, please go to Question 8 and complete the rest of the O No — If you answered No, please go to Question 27 on the back page. 	e questionnaire.
 Did you fish for rock lobster last season? Yes — If you answered Yes, please go to Question 8 and complete the rest of the O No — If you answered No, please go to Question 27 on the back page. What methods did you use to fish for rock lobsters last season? O Pots O Diving (SCUBA, hookah or snorkeling) O Other (please specify) 	e questionnaire.
 7. Did you fish for rock lobster last season? Yes — If you answered Yes, please go to Question 8 and complete the rest of the O No — If you answered No, please go to Question 27 on the back page. 8. What methods did you use to fish for rock lobsters last season? Pots O Diving (SCUBA, hookah or snorkeling) O Other (please specify) 9. Approximately, how many days did you fish for (western, tropical or southern) 	e questionnaire.
 7. Did you fish for rock lobster last season? O Yes — If you answered Yes, please go to Question 8 and complete the rest of the O No — If you answered No, please go to Question 27 on the back page. 8. What methods did you use to fish for rock lobsters last season? O Pots O Diving (SCUBA, hookah or snorkeling) O Other (please specify) 9. Approximately, how many days did you fish for (western, tropical or southern) 10. In total, how many days did you spend fishing for lobster, (western, tropical or of the following methods? 	e questionnaire.

	Conference of		Statistics.	SECT	ION B. WEST		KLOP	STED	1000		and a second	100	1000	
11	What was the to	tal num	her of	legal size	western rock			uht and	kent over	the co	urea e	flact	0.000	202
	Du using pote			icgai size	Dudiving			jin anu	Duction	the co		Tast	seasu	7
	By using pots				By diving				By other	method	s			
2.	Please indicate	the app you fisl	roxima	ate number any spec	er of legal size	western ro	ock lobs	ter you	caught a the follo	nd kept	t and the	he ap	proxi	mat
			POT	s		D	VING		the rene		OTI	HER		
		Days		Catch		Days	Cat	ch		Day	/s	Ca	tch	
	October 2017													
	November 2017													Ĩ.
	December 2017													1
	January 2018													1
	February 2018	-								H	_			-
	March 2019							+			_		_	1
	Malch 2010							+					_	-
	April 2018	<u> </u>											_	
	May 2018	\square						Ц						
	June 2018						1							
3. 4.	On how many da If you used pots	ays over , on ave SEC	r the co erage, I CTION	ourse of I how many C: FOR	ast season did y did you use e TROPICAL/SO	you catch ach day yo DUTHERI	i your ba ou went N ROCH	ag limití fishing K LOBS	? ? STERS O] day:	5	
3. 4. 5.	On how many da If you used pots Please indicate t and kept during	on ave SEC	r the co erage, I CTION roxima ason (i.	how many C: FOR Ite <u>numbe</u> .e. differe	ast season did y did you use e TROPICAL/St ar of legal size - nt species from	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western	o your ba ou went N ROCH reen/pai rock lob	ag limit ⁴ fishing K LOBS inted) o oster) us	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobster g meth] day:	caugl	ht
3. 4. 5.	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during	ays over , on ave SEC the app last sea	r the co erage, I CTION roxima ason (i. POTS	ourse of I how many C: FOR ite <u>numbe</u> .e. differe	ast season did y did you use e TROPICAL/S(er of legal size nt species fron	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI	ou went N ROCH reen/pai rock lob	ag limit ⁴ fishing K LOBS inted) o oster) us	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobster g meth OTH	day: r you nods.	s	ht
3. 4. 5.	On how many da If you used pots Please indicate t and kept during Tropical	ays over , on ave SEC the app last sea	r the co erage, I CTION roxima ason (i. POTS	ourse of I how many C: FOR tte <u>numbe</u> .e. differe	ast season did y did you use e TROPICAL/S(ar of legal size i nt species from	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western Di	your ba ou went N ROCH reen/pai rock lob VING	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobste g meth OTH	day: r you nods. IER	caugl	ht
3. 4. 5.	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern	ays over	r the co erage, I CTION roxima ason (i. POTS	c: FOR the number the	ast season did y did you use e TROPICAL/SC er of legal size nt species from	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI	a your ba ou went N ROCH reen/pai rock lob VING	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us	? STERS O r souther	NLY n rock ollowin	lobstei g meth OTH	day:	caugl	ht
 3. 4. 5. 	On how many da If you used pots Please indicate t and kept during Tropical Southern	ays over	r the co erage, I CTION roxima ason (i. POTS	burse of I how many C: FOR the <u>numbe</u> the <u>numbe</u> the <u>numbe</u>	ast season did y did you use e TROPICAL/S(ar of legal size nt species from	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI	o your ba bu went N ROCH reen/pai rock lob VING	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us	? CTERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobstei g meth OTH	day:	caugl	ht
3. 4. 5.	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern	ays over	erage, I CTION roxima ason (i. POTS	burse of I how many C: FOR the <u>numbe</u> e. differe S SECT	ast season did y did you use e TROPICAL/Se er of legal size nt species from	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI	a your ba bu went N ROCH reen/pai rock lob VING	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobster g meth OTH	day:	caugl	ht
 3. 4. 5. 6. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or 1	ays over	r the co erage, I CTION roxima ason (i. POTS	C: FOR the number the	ast season did y did you use e TROPICAL/St ar of legal size - nt species from	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI DI PECIES (ing charte	a your ba	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us oster) us sters	? CTERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobstei g meth OTH	day:	caugl	ht
 3. 4. 5. 6. 	On how many da If you used pots Please indicate t and kept during Tropical Southern Do you own (or l O Yes — If you a	ays over , on ave SEC the apprilast sea	r the co erage, I CTION roxima ason (i. POTS	C: FOR the number the	ast season did y did you use e TROPICAL/S(ar of legal size int species from ION D: ALL S a boat (exclud to Question 17	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charte	a your ba bu went N ROCH reen/pai rock lob VING DF LOB or boats)	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us (STERS)?	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobstei g meth OTH	day:	caugl	ht
 3. 4. 5. 6. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or 1 O Yes — If you a O No — If you a	ays over on ave SEC the appliant sea	r the co erage, I CTION roxima asson (I POTS gular a gular a d Yes, I d No, p	C: FOR te <u>numbe</u> .e. differe S SECT ccess to) please go t	ast season did y did you use e TROPICAL/St of legal size nt species from ION D: ALL S a boat (exclud to Question 17 o Question 19	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charte	a your ba	ag limit? fishing (LOBS inted) o oster) us oster) us ssters	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock loollowin	OTH	day:	caugl	ht
 3. 4. 5. 6. 7. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or l O Yes — If you a O No — If you a What is the leng	ays over , on ave SEC the applast sea last sea nave reg nswered nswered th of the	r the construction of the	C: FOR the number of the numbe	ast season did y did you use e TROPICAL/S(ar of legal size i nt species from ION D: ALL S a boat (exclud to Question 17 o Question 19 s <u>OR</u> feet?	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charte	a your ba bu went N ROCH reen/pai rock lob VING DF LOB er boats)	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us STERS)?	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobstei g meth OTH	r you nods. HER	s	ht
 3. 4. 5. 6. 7. 8. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or l O Yes — If you a O No — If you a What is the leng Please indicate f	ays over on ave SEC the appliant sea have reg nswered th of the	r the contrast of the contrast	C: FOR the number e. differe S SECT ccess to) please go lease go t in metres	ast season did y did you use e TROPICAL/Se ar of legal size int species from NON D: ALL S a boat (exclud to Question 17 o Question 19 s <u>OR</u> feet?	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charter	a your ba	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us ster) ()? OR	? STERS O r souther sing the f	NLY n rock ollowin	lobstei g meth OTH	day:	caugl	ht
 3. 4. 5. 6. 7. 8. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or l O Yes — If you a O No — If you a What is the leng Please indicate f O B/W Echo Sou	ays over , on ave SEC the apprilast sea last sea nave reg nswered nswered th of the the equi	r the construction of the	C: FOR the number of the numbe	ast season did y did you use e TROPICAL/S(ar of legal size i nt species from ION D: ALL S a boat (exclud to Question 17 o Question 19 s <u>OR</u> feet?	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charte	a your ba	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us (STERS)? OR opriate) ket	Pression of the formation of the formati	NLY n rock ollowin	O No	day:	s caugl	ht
 3. 4. 5. 6. 7. 8. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or l O Yes — If you a O No — If you a What is the leng Please indicate f O B/W Echo Sou O Colour Echo Sou	ays over , on ave SEC the appliant sea last sea mave reg nswered th of the the equi nder punder	r the construction of the	C: FOR the number of low many C: FOR the number of low many the number of low many SECT SECT ccess to) please go lease go lease go the in metres	ast season did y did you use e TROPICAL/SO ar of legal size int species from NON D: ALL S a boat (exclud to Question 17 o Question 19 s <u>OR feet?</u>	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charter re than on //Glass bot	e your ba	ag limit' fishing (LOBS inted) o oster) us (STERS)? OR opriate) ket	C Pot V O GPS	NLY n rock ollowin	O No	day:	s caugl	ht I
 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or l O Yes — If you a O No — If you a What is the leng Please indicate f O B/W Echo Sou O Colour Echo Sou If you dived for r O 0 to 10	ays over , on ave SEC the applast sea last sea mave reg nswered nswered th of the the equinder ounder ounder ock lob	r the constraints of the constra	C: FOR the number of line number of the numb	ast season did y did you use e TROPICAL/SO ar of legal size int species from ION D: ALL So a boat (exclud to Question 17 to Question 19 s <u>OR</u> feet?	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charte re than on /Glass bot	a your ba	Ag limit? fishing (LOBS inted) o oster) us (STERS)? OR opriate) ket	P P P P P P P O P O P O V O G PS Y you did <u>r</u>	NLY n rock ollowin [] feet Vinch most of	O North Start Star	day:	s caugh	ht B
 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 	On how many da If you used pots Please indicate f and kept during Tropical Southern Do you own (or l O Yes — If you a O No — If you a What is the leng Please indicate f O B/W Echo Sou O Colour Echo Sou O to 10	ays over on ave SEC the appliast sea avered nswered th of the the equinder ounder ock lob	r the control of the	C: FOR the number e. differe S SECT Ccess to) please go lease go t you used st seasor	ast season did y did you use e TROPICAL/SC ar of legal size int species from NON D: ALL S a boat (exclud to Question 17 o Question 19 5 <u>OR feet?</u> O View Bucke O Radar h, choose the d O 21 to 30	you catch ach day yo DUTHERI tropical (g n western DI PECIES (ing charter 	e your ba	Ag limit? fishing (LOBS inted) o oster) us STERS ()? OR opriate) ket h which than 30	Presented of the second	NLY n rock ollowin	O No your fi	day:	s caugl	ht B

	31671				00	202		
0		R	()	e) in ordered	a constant of the last		(-
0.	If you potted for rock lobster last sea	ison, choose the depth	(in metre	s) in which	n you did <u>i</u>	nost of yo	our fishi	ng?
	0 0 to 10 0 11 to 20	() 21 to 30		O D	eeper than	30		
1.	Please indicate the type of pots you	used when fishing for lo	obster las	st season:	(Choose n	ore than	one if a	opropriate
	O Stick/cane beehive O Plastic	pots O Other (pl	ease spec	ifv)				
	O Batten pots O Don't u	use pots						
2.	If you dived for rock lobster last seas	son, please indicate the	equipme	nt you use	d (Choose	more tha	n one it	appropria
	O SCUBA O Snorke	eling O L	.oop		OD	ive compu	ter	
	O Hookah O Under	water torch OS	Shepherd's	s crook				
3.	If you dived for rock lobster last seas	son did vou dive from a	charter b	oat? ()	es ON	0		
4.	If you answered yes to question 23, a season and how many did you catch	approximately how many ?	y days die	d you dive	for lobste	rs from cl	harter b	oats last
	Days dived	Number ca	aught					
	Days area				_			
5.	Where did you do most of your fishin	a? (Please refer to the	map and	list of mar	code nur	nbers belo	ow for e	ach loca
	or town with [1] being the most often	fished). Please also pr	ovide the	number o	f days fish	ned using	each m	ethod.
	MAP CODE # (1-22)	DAYS USING POTS	DAY	S DIVING	DAY	S USING	OTHER	METHO
	[1]							
	[2]							
	[2]							
6.	Where do you <u>live</u> ? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo	e circle <u>to the left of the</u> u do most of your fishir	e map coo	de number	correspor	nding with	your lo	ocality/to
6. ode	Where do you <u>live</u> ? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town	e circle <u>to the left of the</u> u do most of your fishir	e map coo	de number	correspoi	nding with	your le	ocality/to
6. ode	Where do you <u>live</u> ? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo <u># Locality / Town</u> . Esperance to just east of Bremer Bay	e circle <u>to the left of the</u> u do most of your fishin	e map coo	de number	correspoi	nding with	your le	ocality/to
6. O 1 O 2	Where do you <u>live</u> ? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole . Wolnels to just east of Walpole	e circle <u>to the left of the</u> u do most of your fishin	e map coo	de number	correspon	nding with	your le	ocality/to
6. 0 1 0 2 0 3	Where do you <u>live</u> ? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town Esperance to just east of Bremer Bay Bremer Bay to just east of Walpole Walpole to just south of Cape Leeuwin Cape Locuwin to Cape Netwolicto	Enlargement	e map coo	de number West	correspon	nding with	your le	start 19
6. 0 1 0 2 0 3 0 4	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 6. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Bueselton Area	Enlargement	e map coo	west	ern eria	nding with	your le	Sality/too
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town Esperance to just east of Bremer Bay Bremer Bay to just east of Walpole Walpole to just south of Cape Leeuwin Cape Leeuwin to Cape Naturaliste Busselton Area Bushury to just south of Mandurah	Enlargement	e map coc	West Austr	ern alia	nding with		Statity/too 19
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah . Mandurah	Enlargement	e map coc	West Austr	correspon ern alia	BROOME		start
6. 0 de 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 6. Mandurah 5. Rottnest	Enlargement	e map coo	West Austr	correspon ern alia	BROOME		осаlity/to 5 19 бигуубнам- вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah . Mandurah 5. Rottnest 6. Rockingham	Enlargement KALBARRI GERALDTON 15 JONGARA 14 13	e map coo	West Austr	correspon ern alia	BROOME		ocality/too усла 19 жилуюнам- вву
6. ode 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 5. Mandurah 6. Rottnest 6. Rockingham 0. Metropolitan	Enlargement KALBARRI GERALDTON JURIEN	e map coo	West Austr	correspon ern alia DAMPIER 18	BROOME		осаlity/too 19 жилунбнам- вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town Esperance to just east of Bremer Bay Bremer Bay to just east of Walpole Walpole to just south of Cape Leeuwin Cape Leeuwin to Cape Naturaliste Busselton Area Bunbury to just south of Mandurah Mandurah Rottnest Rockingham 0. Metropolitan 1. Wanneroo to Two Rocks	Enlargement KALBARRI GERALDTON JURIEN LANCELIN 12	e map coo	West Austr CORAL BAY RNARVON	correspon	BROOME		осаlity/too учит вигунонам- вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 7. Mandurah 8. Rottnest 9. Rockingham 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin	Enlargement KALBARRI GERALDTON LANCELIN 12 LANCELIN 12 17 17 16 13 JURIEN 12 17 17 17 10 10 12 11 17 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	e map coo	West Austr Coral Bay RNARVON	correspon	BROOME		ocality/to 19 www.woham- Bey
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 2 0 3 0 4 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 7. Mandurah 8. Rottnest 9. Rockingham 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin 3. Jurien Bay	Enlargement KALBARRI GERALDTON LANCELIN LANCELIN 12 13 JURIEN 12 14 13 JURIEN 12 14 13 14 14 13 14 14 15 16 17 17 16 17 16 17 16 17 17 16 17 17 16 17 17 16 17 17 16 17 17 17 17 17 17 17 17 17 17	e map coo	West Austr Const day RNARVON	correspon	BROOME		осаlity/to 19 милионам- вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 4 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 7. Mandurah 8. Rottnest 9. Rockingham 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin 3. Jurien Bay 4. Dongara	Enlargement Final do most of your fishin Enlargement Final do most of your fishin Enlargement United to the left of the boundary of your fishin Enlargement 17 16 15 GERALDTON 15 JURIEN LANCELIN 12 10 10 12 12 10 12 10 10 12 10 10 10 10 10 10 10 10 10 10	e map coo	Austr West Austr Coral Bay RNARVON KALBARRI KALBARRI	correspon	BROOME		осаlity/to 19 вигунонам- вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 7 0 8 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where you # Locality / Town Esperance to just east of Bremer Bay Bremer Bay to just east of Walpole Walpole to just south of Cape Leeuwin Cape Leeuwin to Cape Naturaliste Busselton Area Bunbury to just south of Mandurah Mandurah Rottnest Rockingham Metropolitan Wanneroo to Two Rocks Just north of Two Rocks to Lancelin Jurien Bay Longara Geraldton (incl. Abrolhos Islands)	Enlargement Enlargement KALBARRI JURIEN LANCELIN LA	e map coo	Austr West Austr Const EXMOUTH CORAL BAY RNARVON KALBARRI GERALDTON KALBARRI GERALDTON KALBARRI GERALDTON	correspon	BROOME		осаlity/to 19 вигунонам- вет
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 4 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 7. Mandurah 5. Rottnest 9. Rockingham 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin 3. Jurien Bay 4. Dongara 5. Geraldton (incl. Abrolhos Islands) 6. Kalbarri	Enlargement Enlargement KALBARRI GERALDTON LANCELIN LANCELIN LANCELIN CCAPE NATURALISTE	e map coo	Austr West Austr ONSLC EXMOUTH CORAL BAY RNARVON KALBARRI GERALDION KALBARRI GERALDION KALBARRI JURIE I JANCE	correspon	BROOM		осаlity/too 19 вигуронам вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 7. Mandurah 5. Rottnest 9. Rockingham 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin 3. Jurien Bay 4. Dongara 5. Geraldton (incl. Abrolhos Islands) 6. Kalbarri 7. Shark Bay	Enlargement Enlargement Enlargement KALBARRI JURIEN LANCELIN LANCELIN LANCELIN CAPE NATURALISTE 3	e map coo	Austr West Austr Const EXMOUTH CORAL BAY RNARVON KALBARRI GERALDTON KALBARRI GERALDTON KALBARRI LANCEL LANCEL ROTTNI	correspon	BROOM		осаlity/ton 19 вигуронам вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 7 0 8 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 7. Mandurah 5. Rottnest 9. Rockingham 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin 3. Jurien Bay 4. Dongara 5. Geraldton (incl. Abrolhos Islands) 6. Kalbarri 7. Shark Bay 8. Exmouth to Broome	Enlargement Enlargement Enlargement KALBARRI JURIEN LANCELIN LANCELIN LANCELIN CAPE NATURALISTE J	e map coo	Ale number West Austr Austr Coral Bay RNARVON KALBARRI GERALDTON KALBARRI GERALDTON KALBARRI CONSARA MUNICAL KALBARRI LANCEL ROTTNI ISLAND BUSSFIT	correspon	BROOM		осаlity/ton 19 Колунонам Вву
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 7 0 8 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 7. Mandurah 5. Rottnest 9. Rockingham 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin 3. Jurien Bay 4. Dongara 5. Geraldton (incl. Abrolhos Islands) 6. Kalbarri 7. Shark Bay 8. Exmouth to Broome 9. Coastal Kimberley	Enlargement Enlargement Enlargement KALBARRI JURIEN LANCELIN LANCELIN CAPE NATURALISTE A	e map coo	Austr Austr Austr Const Const Const Exmouth Const Exmouth Const Exmouth Const Const Exmouth Const Cons	correspon	BROOM		bcality/ton 19 www.yoham BBY
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 8 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade th of residence - <u>not</u> the place where yo # Locality / Town . Esperance to just east of Bremer Bay 2. Bremer Bay to just east of Walpole 3. Walpole to just south of Cape Leeuwin 4. Cape Leeuwin to Cape Naturaliste 5. Busselton Area 5. Bunbury to just south of Mandurah 6. Mandurah 5. Rockingham 0. Metropolitan 1. Wanneroo to Two Rocks 2. Just north of Two Rocks to Lancelin 3. Jurien Bay 4. Dongara 5. Geraldton (incl. Abrolhos Islands) 6. Kalbarri 7. Shark Bay 8. Exmouth to Broome 9. Coastal Kimberley 10. Northern Inland Area	Enlargement Enlargement Enlargement Enlargement KALBARRI JURIEN LANCELIN LANCELIN CAPE NATURALISTE A	cA	Austr Austr Austr Const Const Exmouth Const Bay RNARVON KALBARRI GERALDTON GERALDTON CONST	correspon	BROOM		bocality/too
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1	Where do you live? (Please shade the of residence - not the place where you # Locality / Town Esperance to just east of Bremer Bay Bremer Bay to just east of Walpole Walpole to just south of Cape Leeuwin Cape Leeuwin to Cape Naturaliste Busselton Area Bunbury to just south of Mandurah Mandurah Rottnest Rockingham Metropolitan Wanneroo to Two Rocks Just north of Two Rocks to Lancelin Jurien Bay Dongara Geraldton (incl. Abrolhos Islands) Kalbarri Shark Bay Exmouth to Broome Coastal Kimberley Northern Inland Area Southern Inland Area	Enlargement Enlargement Enlargement KALBARRI JURIEN LANCELIN LANCELIN CAPE NATURALISTE A CAPE A CAPE A CAPE A CAPE A CAPE A CAPE	cA	Austr Au	correspon	BROOM		bocality/tor
6. 0 1 0 2 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 9 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 3 0 4 0 5 0 6 0 7 0 9 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0	Where do you live? (Please shade the of residence - not the place where you # Locality / Town Esperance to just east of Bremer Bay Bremer Bay to just east of Walpole Walpole to just south of Cape Leeuwin Cape Leeuwin to Cape Naturaliste Busselton Area Bunbury to just south of Mandurah Mandurah Rottnest Rockingham Metropolitan Wanneroo to Two Rocks Just north of Two Rocks to Lancelin Jurien Bay Longara Geraldton (incl. Abrolhos Islands) Kalbarri Shark Bay Exmouth to Broome Coastal Kimberley Northern Inland Area Longara Southern Inland Area Longara Coastal Kimberley Coastal Kimberley Coastal Kimberley	Enlargement	e map coo	Austr Au	correspon	BROOM		bocality/to 19 www.woham BBY

	31671																	L	0		0	-					
								S	ЕСТ	ION	E: IL	.LE	GAL	FIS	HINC	;											
27.	Have you 12 month O Yes O No O Not Sur	been s? e	offe	ered	the	opp	ortu	inity t	o pu	rchas	e or	tra	de in	recr	eatio	nall	y ca	augh	it ro	ck le	obst	ter v	with	hin t	the	pas	:
8.	If you hav	e obs	serv	ed il	llega	al fis	hing	activ	vity, p	lease	e pro	ovid	e sp	ecific	deta	ils.											
					0		0									a series											1
			-				_																	1	-]
			-					SEC	TIOI	N F: (GEN	IER	AL	COM	MEN	TS	-										
9.	Please pr	ovide	any	/ oth	ier c	omn	nent	s that	t you	migh	nt ha	ve	relati	ng to	o the	reci	eat	iona	l ro	ck lo	bst	er f	ish	ery.			
										FILL S																	1
			-			9	SEC	TION	G.	CON	TAC	ТГ	ET4	II.S.	(OP		NA)				8/3					
Ple	ase provid	e you	ir co	ontac	ct de	atails	s in c	case	we n	eed to	o ver	rify	any i	nfor	natio	n yo	ou p	rovi	ded								
NB	: <u>ALL</u> infor	matio	on s	uppl	lied	will	be tr	reated	as	strict	усо	onfic	lenti	al an	d will	be	use	ed o	nly f	or r	esea	arch	n pu	urpo	se	5.	
	st Name	1 1			_			-			Sui	rnar	ne					-					-				_
Firs											L																
Firs									_	-				_	-	-	-	-	-	-	-	-	_			_	_
Stre	eet Addres	s																									
Stre	eet Addres	5																					-				_
Stre	eet Addres:	5																		1				Post	t co	de	
Stre	eet Addres	5																		-] [Post	t co	de	
Stree Sut	eet Addres:	s ne Nu	umb	er				Ema	il Ad	dress										1.	1] [Post	t co	de	
Stre	eet Addres:	s ne Nu	dm.	ber				Ema	il Ad	dress										-	1] [Post		de	
Stro	eet Addres	s ne Nu	d mı.)er				Ema	il Ad	dress	MPLE	ETIN	G TH	EQU	ESTIC	DNN	AIRI	E.			1.3][Post		de	
Stre	eet Addres	s ne Nu	dm.	ver		VE A			il Ad U FO GRAT	dress	MPLE	ETIN YO	G TH UR V	EQU	ESTIC	DNN	AIRI	E. ATIC	N			i i i i i i i i i i i i i i i i i i i		Post	t co	de	
Stro Sut	eet Addres:	s ne Nu	dm.			VE A	THAN RE V		U FO	dress R COM EFUL	5 FICE	ETIN YO	G TH UR V		ESTIC	DNN	AIRI	E.	N]	1.0	1		Post	t co	de	
Stre	eet Addres	s ne Nu	dm.	Her Her			THAN RE V	Ema K YO	U FO	dress R COM EFUL OFF	MPLE FOR	ETIN YO USE	G TH UR V	E QU ALUA	ESTIC	DNN	AIRI	E. ATIC	N]	1][Post	t co	de	
Stre	eet Addres	s ne Nu	dmu	ver		WE A	THAN	Ema	U FO	dress R COM EFUL	MPLE FOR	ETIN YO USE	G TH UR V	E QU ALUA	ESTIO	DNN.	AIRI	E. ATIC	N		1			Post	t co	de	
Stro	eet Addres	ne Nu	dm	ier			THAN	Ema Ema K YO	U FO	dress R COM EFUL	FICE	ETIN YO	G TH UR V	E QU ALUA	ESTIC	DNN	AIRI	E.	N]	1			Post			

Appendix 5. Statewide *unadjusted* estimated retained recreational catch (in numbers, SE) of Western Rock Lobster (*Panulirus cygnus*) obtained during mail surveys from 1986/87–2017/18 for potting, diving and total (combined methods).

Saaaan	Retained catch (numbers)		
Season	Total (SE)	Potting (SE)	Diving (SE)
86/87	491,369 (14,221)	378,688 (13,205)	112,062 (5,048)
87/88	435,257 (9,484)	359,764 (8,997)	74,964 (2,890)
88/89	567,459 (13,359)	465,094 (12,450)	102,120 (4,796)
89/90	446,770 (32,244)	356,116 (29,493)	87,883 (12,262)
90/91	435,393 (41,338)	315,949 (35,395)	119,445 (20,636)
91/92	860,112 (88,973)	637,950 (79,054)	222,162 (37,903)
92/93	910,666 (64,166)	724,084 (59,007)	186,582 (23,033)
93/94	774,080 (44,505)	597,803 (40,266)	176,277 (17,838)
94/95	633,080 (89,033)	539,237 (87,663)	93,843 (13,981)
95/96	622,216 (38,463)	476,912 (34,233)	145,182 (16,604)
96/97	611,074 (35,968)	462,267 (32,418)	148,063 (14,099)
97/98	972,896 (46,108)	694,161 (37,761)	278,200 (23,280)
98/99	1,259,825 (51,736)	919,569 (46,238)	338,755 (20,872)
99/00	1,498,089 (75,597)	1,125,034 (65,850)	372,656 (35,152)
00/01	1,250,914 (54,272)	926,329 (47,903)	323,927 (23,696)
01/02	1,134,826 (54,142)	797,348 (45,195)	336,408 (28,478)
02/03	1,789,707 (77,744)	1,259,731 (66,213)	529,088 (37,049)
03/04	1,619,133 (82,499)	1,144,044 (67,019)	475,089 (43,447)
04/05	1,445,089 (77,000)	1,073,382 (68,327)	371,422 (34,221)
05/06	832,679 (38,736)	623,411 (34,565)	208,260 (15,507)
06/07	803,058 (43,936)	552,894 (35,338)	249,385 (21,731)
07/08	796,397 (48,299)	566,941 (43,092)	225,414 (19,451)
08/09	804,510 (55,135)	503,004 (39,760)	294,383 (36,592)
09/10	958,666 (60,498)	674,278 (54,400)	284,262 (23,922)
10/11	705,727 (58,120)	479,935 (52,392)	225,712 (24,386)
11/12	587,210 (29,038)	393,850 (24,474)	192,656 (14,072)
12/13	641,329 (30,379)	471,802 (27,024)	169,221 (13,136)
13/14	1,246,230 (63,204)	917,324 (56,082)	328,744 (26,421)
14/15	1,693,398 (77,727)	1,356,581 (72,444)	336,269 (24,026)
15/16	1,723,816 (72,731)	1,327,930 (63,572)	395,598 (31,477)
16/17	2,027,685 (99,004)	1,663,205 (92,962)	364,480 (31,299)
17/18	2.146.841 (99.229)	1.782.547 (93.964)	362,868 (28,737)

Note: these estimates have <u>not</u> been adjusted to account for biases in survey methods.

Appendix 6. Statewide *unadjusted* estimated retained recreational catch (in numbers, SE) of Western Rock Lobster (*Panulirus cygnus*) obtained during mail surveys from 1986/87–2017/18 for potting, diving and total (combined methods).

Note: these estimates have not been adjusted to account for biases in survey methods

